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ÖZET 

ADĠL CANDEMĠR’ĠN SOSYO-EKONOMĠK VE SPORCULUK HAYATI 

 

Amaç: Amasya ilinin Türk ve Dünya Sporuna kazandırdığı en önemli Ģampiyon 

güreĢçilerin baĢında gelen Merhum Adil CANDEMĠR‟in örnek hayatı, sportif baĢarıları, 

antrenörlüğü ve araĢtırmacı kiĢiliğinin ortaya çıkarılarak gelecek kuĢaklara örnek olması 

amaçlanmıĢtır. 

Materyal ve Metot: Bu araĢtırmada arĢiv tarama yöntemi, resmi kurumların 

web siteleri, insan kaynaklarından alınan belge ve yazılı dokümanların incelenmesi, 

araĢtırmaya konu olan Ģampiyon sporcunun kendi el yazması raporlar eklenmiĢtir. 

Dilekçe ve mektupları, yapılan canlı söyleĢilerle, monografik bir modele ulaĢılmıĢ ve bu 

model çerçevesinde, bulgular siste matize edilerek sonuç rapor haline getirilmiĢtir.  

Bulgular: Çocukluktan itibaren hırslı, azimli bir yapıya sahip, baĢladığı iĢi en 

iyi yapmak gibi üstün bir özelliği olan sosyal yönü çok kuvvetli, alçakgönüllü, tevazu 

sahibi bir kiĢidir. Minder güreĢine geç baĢlayıp, ilerleyen yaĢına rağmen Avrupa, Dünya 

ve Olimpiyat Ģampiyonalarında madalya almayı baĢarmıĢ bir sporcudur. Antrenörlüğü 

süresince hep bilimsel metotlarla çalıĢmıĢ, araĢtırmacı ve bilgili, o günün Ģartlarına göre 

antrenman bilgisine en üst düzeyde sahip olan sıra dıĢı bir antrenördür. YaĢadığı dönem 

de Türk güreĢinin gerileme sebeplerini tespit ederek, çareler arayan, Türk güreĢinin 

tekrar baĢarılı günlere dönebilmesi için üst makamlara yazılı ve sözlü müracaatlarda 

bulunan akademik bir kiĢidir. 

Sonuç: Gerek sporculuğunda gerekse antrenörlüğünde tam bir profesyonel 

olarak yaĢamıĢ, iĢini en iyi Ģekilde yaparak, kendini tamamen Türk GüreĢine adamıĢ, 

fedakâr bir güreĢ sevdalısı olduğu görülmüĢtür. Ġyi düzeyde Fransızca ve el yazması 

Osmanlıca bildiği görülmüĢ, ayrıca günümüzde dahi yapılmayan bilimsel antrenman 

programları yaptığı ve çağının tüm spor camiası içinde entelektüel seviyesinin en 

yüksek olduğu anlaĢılmıĢtır. Düzenli yaĢam tarzıyla, kötü alıĢkanlılardan uzak, Milli ve 

Manevi değerleri en üst seviyede tutarak, Türk GüreĢine damgasını vurmuĢ bir sporcu, 

baĢarılı bir çalıĢtırıcı, tevazu sahibi örnek bir kiĢiliğe sahip olduğu anlaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Adil Candemir; Antrenör; AraĢtırmacı; ġampiyon.  

 

Ruhi, KOÇER, Yüksek Lisans Tezi 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi - Samsun, Mayıs-2013 



6 

 

 

ABSTRACT 

ALĠ CANDEMĠR’S SOCIO-ECONOMIC AND SPORTSMANSHIP LIFE 

Aim: By revealing the exemplary life, athletic accomplishments, coaching and 

personality of deceased ADĠL CANDEMĠR as a researcher, who is the leading among 

the most important champion wrestlers introduced to Turkish and World Sports from 

Amasya province, it is aimed that he will set a precedent for the next generations  

Material and Method: It was reached a monographic model with Archive Scanning 

Method, The official web sites of Institutions, the  examination of the documents and 

the written documents of human resources, the champion athlete's own hand-written 

reports, his application and letters that are subject to investigation, live interviews and 

according to this model, it was made a report by systematizing the findings 

Results:  Adil Candemir is a person who is ambitious, determined, social, as an 

outstanding feature of making the best of what he started and modest from his 

childhood. He is a sportsman who was able to win a lot of medals in European, World 

and Olympic Championships despite beginning to wrestling too late and his enhanced 

age. During his coaching, he studied with scientific methods, he has a great coaching 

knowledge and he is an extraordinary coach. In his age, he identified the reason of 

declining in Turkish Wrestling and he is an academic person who tried to find solution 

in order to gain successful ages of Turkish Wrestling, made an application written and 

orally to the higher authorities.  

Conclusion: It has been seen that he is such  a self-sacrificing wrestling lover that he 

lived professionally during his sportsmanship and coaching by doing his work well and  

he adored himself to Turkish Wrestling. It is understood that by keeping a high level of 

national and moral values, and by having a regular life style, he hit the mark in Turkish 

Wrestling and he was a successful and modest coach and he was an example for a 

personality. 

Keywords: Adil Candemir; Trainer; Researcher; Champion. 

Ruhi KOÇER, Thesis for Master Degree 

Ondokuz Mayıs University - Samsun, May-2013 
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1. GĠRĠġ VE AMAÇ 

 

Ġnsanlık tarihi kadar eski olan güreĢ, iki insanın en güzel mücadele 

örneklerinden biridir. Eski medeniyetlerin hemen hepsinde görülen güreĢ, Türk spor 

tarihinde engin ve Türk spor kültüründe zengin bir yere sahiptir (Ünver, 2011). 

Türk milleti erkeği, kadını ve çocuğuyla güreĢi sever, güreĢçiye saygı duyar 

ve pehlivanlara ayrıcalık tanır. ġüphesiz ki bu sevgi ve saygı, Türk‟ün ruhundaki 

savaĢçılık, kahramanlık duygularından ve sporu bu yönüyle görmesinden 

kaynaklanmaktadır. 

 GüreĢçiye (pehlivana) karĢı duyduğu sevgi ve saygıda pehlivanların 

herkesten daha güçlü, kuvvetli vücut yapısının, adalelerinin daha geliĢmiĢ, 

görünüĢünün sağlıklı görünmesinden, davranıĢının yiğitçe, karakterinin doğru ve 

mertçe oluĢu, diline, eline ve beline güvenilir olmasından ileri gelmektedir (Kahraman, 

1995). 

 GüreĢte; cesaret, güç, mertlik, dürüstlük, çeviklik ve beceri gibi özelliklerin 

bulunması ve Türk karakterine çok uygun bir spor dalı olması nedeniyle; atalarımızdan 

günümüze kadar tüm Türk toplumlarında sevilmiĢ ve önemsenmiĢtir. 

  Zamanla insanların yerleĢik düzene geçmeleri ve yiyeceklerini biriktirip, boĢ 

zaman yaratmalarıyla, ilkel ve doğal tutuĢlar, vuruĢlar, savunma ve boğuĢma gibi basit 

hareketler geliĢtirmiĢ ve seyirci önünde yapılan bir gösteri biçimine dönüĢmüĢtür. 

 Türk spor tarihinde engin, Türk spor geleneğinde zengin bir yere sahip olan 

güreĢ sporu, insanlık tarihi kadar eski bir geçmiĢe sahiptir. Bütün sporların 

prototiplerinde olduğu gibi, güreĢte eski devirlerde savaĢa hazırlık amacıyla 

yapılmaktaydı. Eski Türklerde de bu amaç var olmakla birlikte özel ve genel toylarda 

(Ģenlikler/ merasimler), yuğ (yas) merasimlerinde, pazar ve panayır yerlerinde, yaylada 

konup göçüĢlerde ve her türlü buluĢma ve kaynaĢma yerlerinde yapılmıĢtır (Türkmen, 

1990). 

 Her toplumun kültür hayatında farklı boyutlarda görülen güreĢ sporu, Türk 

spor geleneğinde çok zengin bir yere sahiptir. Buna rağmen eski Türk toplumları daha 

ziyade göçebe hayatı yaĢadıklarından, konu ile ilgili M.Ö. somut belgelere ulaĢmak 

oldukça düĢüktür. Belli bir coğrafyada değil üç kıtaya yayılmıĢ olan Türkler hakkında 

tarihi vesikalar daha ziyade yabancı müelliflerden faydalın alarak aydınlatılmaya 

çalıĢılmaktadır (Safran, 1993). 
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Diğer bir  bakıĢla güreĢ, Türkler de siyasi ve askeri, dini, sosyal ve kültürel 

birçok fonksiyonların yerine getirilmesinde en önemli aksiyonlardan biri olmuĢtur. 

Ayrıca, sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik yapı ve yaĢayıĢında ayrılmaz bir parçası 

görünümünü almıĢtır. Dolayısıyla sosyal bütünleĢmeye ve sosyalleĢme sürecine de 

büyük katkılar sağlamıĢtır. Böylece eski medeniyetlerin hemen hepsinde görülen güreĢ 

sporu, hiçbir zaman Türklerde ki kadar çok yönlü fonksiyonları icra etmemiĢtir 

(Balgambayev, 1985). 

Bu çalıĢmamızda GüreĢ sporunun dünyadaki ve Türkiye‟deki tarihsel geliĢim 

süreci incelenirken Amasya ilimizdeki güreĢ profili ve Amasya ilinin Türk ve Dünya 

Sporuna kazandırdığı en önemli Ģampiyon güreĢçilerin baĢında gelen Merhum ADĠL 

CANDEMĠR‟in hayatı sportif baĢarıları ve onunla ilgili anılar görüĢler incelenerek 

büyük Ģampiyonun sosyal ve sportif profili ortaya çıkarılması amaçlanmıĢtır.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

   2.1. GüreĢ 

Rakibe vurmadan kollar, bacaklar ve gövdeyi kullanarak onu alt etmeye 

dayanan bir spor dalıdır. Ġnsanların en eski uğraĢlarından birisi de güreĢtir. Zira ilkel 

insan için en önemli iĢ korunmadır. Korunmanın yanı sıra beslenme olgusu da gündeme 

gelince ilkel insan korunma ve beslenme ihtiyaçları için birtakım yol ve yöntemler 

geliĢtirdi. Tutma, atma, kafa alma ve boğuĢma gibi vahĢi hayvanlara karĢı korunma için 

yapılan çalıĢmalar zamanla kuvvet denemelerine dönüĢtü ve böylece güreĢ ortaya çıktı 

(Pehlivan, 1988). 

BaĢka bir tanımlamayla ise güreĢ insanların silahsız olarak en basit ve doğal 

mücadele Ģeklidir (Alpman, 1992). 

Daha modern bir tanımlama ile güreĢ iki güreĢçinin belirli boyutlardaki minder 

üzerinde FĠLA (Uluslararası GüreĢ Federasyonu) kurallarına uygun biçimde teknik, 

beceri, kuvvet ve zekâlarını kullanarak birbirlerine üstünlük kurma mücadeleleridir 

(Arslan, 1984; Pehlivan, 1988 ). 

Teknik bir tanımlama ile güreĢ; karĢılıklı iki kiĢinin hiçbir malzeme ve araç 

kullanmadan belirli kurallar dâhilinde, belirli bir alan içerisinde ve belirli bir sürede 

tüm fizyolojik ve psikolojik güçlerini kullanarak birbirlerinin sırtını yere getirme veya 

teknik üstünlük sağlamak için yapmıĢ oldukları bir mücadeledir (Acak ve Ark. 1997). 

 

   2.2.GüreĢin Tarihçesi ve Dünyadaki GeliĢimi 

GüreĢ sporunun tarihi insanlık tarihi kadar eskidir. M.Ö. 708‟de Yunanlılar, 

M.Ö. 2.yüzyılda Türkler, M.Ö. 22‟de Japonlar, M.Ö. 260 da Sümerler M.Ö. 2000 de 

Mısırlılar tarafından güreĢ yapıldığına dair belge ve buluntulara rastlanmıĢtır. Ġnsanların 

doğasında var olan yaĢama mücadelesi, rekabet ve birbirlerine üstünlük kurma istekleri 

diğerlerine tahakküm etme alıĢkanlık ve isteklerini de beraberinde getirmiĢtir. Ġnsanlar 

arasında silahsız olarak en doğal ve en basit mücadele Ģekli güreĢ olmuĢtur. Tarihin ilk 

dönemlerinde yaĢayan insanların yaĢama arzu ve istekleri onları birbirlerine karĢı 

saldırgan yapmıĢtır. Bu durum göçebe hayatı yaĢayan tüm topluluklarda görüldüğü gibi 

Türk topluluklarında da görmek mümkündür (Alpman, 1992). 

Uluslararası düzeyde ilk amatör güreĢ Ģampiyonası 1896 Atina Olimpiyat 

Oyunları ile baĢlamıĢtır. Bu Ģampiyonada sadece Grekoromen sitilde müsabakalar 

yapılmıĢtır. Müsabakalar süresiz 30‟ar dakikalık aralarla ve güreĢçiler birbirlerini 
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yenene kadar devam ettirilmiĢtir. Bu durum 1912 Stockholm Olimpiyat Oyunları‟na 

kadar devam etmiĢtir. 1912 yılında Uluslararası GüreĢ Federasyonu‟nun (FĠLA) 

kurulmasıyla beraber güreĢ sporuna bir yön verilmeye baĢlanmıĢtır. Özellikle güreĢin 

süreleri konusunda 1924 Paris Olimpiyat Oyunlarında 30 dakikaya,1948 Londra 

Olimpiyat Oyunlarında 20 dakikaya,1960 Roma Olimpiyat Oyunlarında 15 dakikaya, 

1968 Meksiko-City Olimpiyat Oyunlarında 12 dakikaya ve nihayet 1980 Moskova 

Olimpiyat Oyunlarından itibaren 3‟er dakikalık iki devreye, 1989 yılından sonra 5 

dakikalık tek devreye indirilmiĢtir. FĠLA sürelerle ve sıkletlerle ilgili birçok 

düzenlemeler yapmıĢtır. Günümüzde 2 Ģer dakikalık birbirinden bağımsız 3 devre 

üzerinden yapılmakta ve 2 devre kazanma Ģartı aranmaktadır. 1968 olimpiyatlarından 

sonra 10 sıklette yapılan güreĢ müsabakaları günümüzde 7 sıklete düĢürülmüĢtü 

(Morpa, 2005). 

 

   2.3.GüreĢin Türkiye’deki GeliĢimi 

Selçuklular ve Osmanlılar döneminde güreĢ sporuna çok önem verilmiĢ. „GüreĢ 

Tekkeleri‟ kurulmuĢtur. Bu tekkelerde en az 200-300 kiĢi çalıĢtırılmıĢtır. Bugünkü 

kulüplerin bütün özelliklerine haiz olan bu tekkelerin bütçeleri de çok zengindi. Bu 

tekkeler bu dönemin padiĢahları tarafından ya da özel vakıflar tarafından kurulurdu. 

Üye olan tüm güreĢçiler ve çalıĢtırıcılar (Ģeyhler) maaĢlı idiler. Bu tekkeler Ģehirden 

ilçelere, kasabalara hatta köylere kadar Ģubeleri olan çok faal kuruluĢlardı (Morpa, 

2005). 

Osmanlı Türklerinde güreĢ iki stilde yapılırdı. Anadoluda „karakucak‟, 

Rumelide „yağlı güreĢ‟. Türlerin Karakucak güreĢi Mançurya, Yakut Türkleri, 

Moğolistan, Doğu ve Batı Türkistan, Kafkasya, Anadolu, Kırım ve Kazak Türleri 

tarafından yüzyıllardır yapıla gelmiĢtir. Serbest güreĢ Avrupa‟da ilk defa Ġsviçreliler 

tarafından dağ köylerinde yapılmıĢ, buradan da Fransa‟nın bazı bölgelerine geçmiĢtir. 

Aslında bu stilin orta çağda Türk Akıncıları‟nın Ġsviçre ve Fransa içlerine kadar 

girmeleri sonucu yayılmıĢ ve yerleĢmiĢ olması ihtimalide büyüktür. Yağlı güreĢ ise 

Rumeli denilen Trakya ve Balkanlarda yayıldığı bilinmektedir. Yunanlılar da eski antik 

Olimpiyat Oyunlarında güreĢçilerin yağlanarak güreĢtiği bilinmektedir. Bu güreĢ de 

Türkler tarafından çok sevilmiĢ, benimsenmiĢ ve yaygınlaĢmıĢtır (GümüĢ, 1988).   

KüreselleĢen dünyamızda bugün dahi Türk kültürünün en göze çarpan 

yönelimleri özetlenmeye çalıĢılsa, bunun için geleneksel güreĢlerden daha verimli bir 
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alan bulunamaz. Türkiyede beĢ türde geleneksel güreĢ yapılmaktadır. Bunlar; 

KahramanmaraĢ yöresinde yapılan "Ģalvar güreĢi", Gaziantep yöresinde yapılan 

"aĢırtmalı aba güreĢi", Hatay yöresinde yapılan "aba güreĢi", Anadoluda en yaygın 

olan "karakucak güreĢi" ve Ģu anda en popüler olan "yağlı güreĢ"lerdir.  

1923 yılında Türkiye GüreĢ Federasyonu kurulmuĢ ve ilk baĢkanlığa Ahmet 

FetgeriBey getirilmiĢtir. Ayrıca Macar güreĢ hocası Peter memleketimize getirilerek 

modern güreĢin kaide ve usulleri öğretilmiĢ böylece memleketimizde modern güreĢ 

yayılmaya baĢlamıĢtır (GümüĢ, 1988).   

Cumhuriyet döneminde güreĢçilerimiz ilk defa 1924 Paris Olimpiyat 

Oyunlarına iĢtirak etmiĢlerdir. 1936 Berlin Olimpiyat Oyunlarında 61 Kg. grekoromen 

stil güreĢçimiz YaĢar ERKAN ilk olimpiyat Ģampiyonluğunu ülkemize kazandırmıĢtır. 

1948 Londra Olimpiyat Oyunlarında güreĢçilerimiz güreĢteki Türk hâkimiyetini ve 

üstünlüğünü serbest stilde 4 grekoromen stilde iki altın madalya kazanarak ispat 

etmiĢlerdir. Ayrıca 1960 Roma Olimpiyat Oyunlarında serbestte 4 ,grekoromende 3 

altın madalya kazanmak suretiyle altın çağımızı yaĢatmıĢlardır. Bu süreçte güreĢçiler 18 

olimpiyat,20 dünya ve 21 avrupa Ģampiyonluğu kazanmıĢtır. 1960-1977 yılları arasında 

4 olimpiyat Ģampiyonluğu, 5 dünya Ģampiyonluğu kazanılmıĢ ve Türk güreĢinde bir 

duraklama ve gerileme yaĢanmaya baĢlanmıĢtır.1980-1990 yılları arası Türk güreĢi çok 

zora girmiĢ ve nihayet 1992 Barselona Olimpiyat Oyunlarında 62 kg. grekoromen 

güreĢçimiz Mehmet Akif PĠRĠM‟in kazandığı altın madalya ile yeniden ĢahlanıĢa 

geçmiĢ. Hamza YERLĠKAYA,  ġeref EROĞLU, Nazmi AVLUCA, Mahmut DEMĠR, 

Selçuk ÇEBI, Ramazan ġAHĠN gibi Ģampiyonlarla dünya güreĢinde zirveye oturmuĢtur 

(Karsavurdan, 1989). 

 

   2.4. Amasya’da GüreĢ 

Amasya'nın tarihi M.Ö. 4000 senelerine dayanmaktadır.Anadolu'nun eski 

yerleĢim alanlarından biridir. Hititlerden baĢlayarak çeĢitli uygarlıkların merkezi 

olmuĢtur. Kentin bilinen en eski adı, söylendiği biçimi ile günümüze kadar hiçbir 

değiĢikliğe uğramadan gelen Amasya‟dır.  

1071 Malazgirt SavaĢından kısa bir süre sonra DaniĢmendoğlu‟nun baĢkenti 

oldu. Melik DaniĢmend Ahmed Gazi Amasya‟yı fethetti. Yıldırım Bayezid 1393‟te 

Amasya‟yı Osmanlı devletine kattı. Osmanlılar devrinde “ġehzadeler ġehri” olarak isim 

yapmıĢtır. 1402 Ankara SavaĢı‟nı Timur Han kazanınca, Amasya‟nın teslim olmasını 

file:///E:/wiki/Anadolu
file:///E:/wiki/Hititler
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istedi. Amasya teslim olmadı (http://www.cografya.gen.tr/tr/amasya/tarihce.html). 

19 Mayıs 1919 tarihinde Samsun'da baĢlayan Milli mücadelinin ilk adımı, 12 

Haziran 1919 tarihinde Mustafa Kemal'in Amasya'ya gelmesiyle devam etmiĢtir 

(http://www.amasya.pol.tr/index.php?option=com_content&view=article&id=2&Itemid

=47). 

Amasya kültüründe barındırdığı mücadelecilik ruhunu her alanda olduğu gibi 

spor alanında da sürekli canlı tutmuĢ, özellikle yetiĢtirdiği Ģampiyon güreĢçilerle Türk 

güreĢ tarihinde önemli bir yer elde etmiĢtir. Cumhuriyet tarihi boyunca gerek geleneksel 

karakucak güreĢlerinde, gerekse modern minder güreĢinde pek çok Ģampiyon güreĢçiyi 

Türk ve dünya güreĢine kazandırmıĢtır. Bu Ģampiyon güreĢçilerden bazıları; Hamit 

KAPLAN, Mahmut DEMĠR, Ġbrahim ZENGĠN, Mehmet GOCUR, Nuri ZENGĠN, 

Mehmet UYSAL, Hayrullah ġAHĠN, Ali ġAHĠN, Yunus PEHLĠVAN, Ömer 

SAKIZCI‟dır. Bunların en baĢında sportif baĢarılarıyla, antrenör kimliğiyle örnek ve 

araĢtırmacı kiĢiliğiyle merhum Ģampiyon Adil CANDEMĠR gelmektedir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Genel Açıklamalar 

Bu araĢtırmada Amasya‟nın yetiĢtirdiği ve Türk ve dünya güreĢine 

kazandırdığı en büyük Ģampiyonların baĢında gelen Adil CANDEMĠR‟in hayatı, sporcu 

ve antrenör kimliği ve örnek araĢtırmacı yönü incelenmiĢtir. 

 

3.2. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada arĢiv tarama yöntemi, resmi kurumların web siteleri, insan 

kaynaklarından alınan belge ve yazılı dokümanların incelenmesi, araĢtırmaya konu olan 

Ģampiyon sporcunun kendi el yazması rapor,  dilekçe ve mektupları, yapılan canlı 

söyleĢilerle, monografik bir modele ulaĢılmıĢtır. Bu model çerçevesinde, bulgular 

sistematize edilerek sonuç rapor haline getirilmiĢtir. 

 

3.3. Verilerin Toplanması 

Bu çalıĢmada Adil CANDEMĠR‟in aile bireyleri, arkadaĢları, yetiĢtirdiği 

sporcuları, akademik çevrelerden bu konuyla ilgili çalıĢma yapmıĢ kiĢiler ile yapılan 

birebir görüĢmeler, mülakatlar, elde edilen resmi ve özel belge ve yazılar ile Türkiye 

GüreĢ Federasyon‟u kaynaklarından elde edilen resmi belgeler incelenerek, derleme 

yapılarak merhum Ģampiyonun incelenen parametreler yönüyle bulguları ortaya 

konulmuĢtur. 

 

3.4. AraĢtırmada Test Edilen Parametreler ve Ölçüm Yöntemleri 

Bu çalıĢmada elde edilen tüm bilgi ve belgeler ile yapılan mülakatlardan 

ulaĢılan sonuçlar bölümler halinde ortaya konulmuĢtur. 

 

3.4.1 Hayatı 

Nüfus kütüğü kayıt örneğine de ulaĢılarak Adil CANDEMĠR‟in 1914-1989 

yılları arasındaki hayatı özetlenmiĢtir. 

 

3.4.2 Sporculuk Hayatı, Yaptığı GüreĢler ve BaĢarıları 

Elde edilen bilgi ve belgeler ile yapılan mülakatlardan ve hatıralardan ulaĢılan 

sonuçlar ile aktif olarak güreĢ yaptığı dönemde elde ettiği baĢarıları ve yaptığı 
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unutulmaz güreĢleri ortaya konulmuĢtur. 

 

3.4.3 Antrenörlük Hayatı  

Antrenörlük yaptığı dönemde ulaĢılan bilgiler ve yetiĢtirdiği sporcular ile 

yapılan mülakatlardan ulaĢılan bilgiler doğrultusunda antrenör kiĢiliği ve profili 

belirlenmiĢtir. 

 

3.4.4 Örnek ve AraĢtırmacı KiĢiliği 

Ailesi, yakın çevresi, arkadaĢları, sporcuları ile yapılan mülakatlardan ulaĢılan 

bilgiler ile resmi kaynaklar ve kendi el yazması yazılarından ortaya çıkan araĢtırmacı 

yönü ortaya konulmuĢtur. 

 

3.5.  AraĢtırmanın Evreni ve Sınırlılıkları 

AraĢtırmanın modeli tam sayım (araĢtırma, söyleĢi, arĢiv taraması) metodu ile 

elde edilerek sporcunun doğumundan, ölümüne kadar geçirdiği süreç içerisindeki 

hayatı, sporculuk hayatı, yaptığı güreĢler ve baĢarıları, antrenörlük hayatı, örnek ve 

araĢtırmacı kiĢiliği alanlarının araĢtırılması ile sınırlandırılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

 

4.1. Hayatı 

Adil CANDEMĠR, 1856 yılında Kuzey Kafkasya‟nın Kıyı Sapsığ bölgesinden 

sürgüne uğrayan Çerkez (Adiğe) lerin Guğoj ailesindendir. Miladi takvime göre 7 Ekim 

1914 tarihinde Amasya‟nın Hamamözü ilçesinde (o dönemde GümüĢhacıköy ilçesine 

bağlı bir nahiyedir) doğdu. Babası Ali Tahir Efendi, annesi Zöhret Hanım‟dır. Ailenin 

yedi çocuğundan dördüncüsü olarak dünyaya gelir. 

Çocukluğu, Birinci Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ SavaĢı yıllarına denk gelir. 

Çocukluk tan itibaren hırslı, azimli bir yapıya sahiptir. BaĢladığı iĢi en iyi yapmak gibi 

üstün bir özelliği vardır.  

Okul hayatına o zamanki eğitim-öğretim Ģekli olan medrese ile baĢlar. Zeki ve 

çabuk kavrayan bir talebe olduğu için, ġeyh Ömer Efendi‟den kısa zamanda Ģimdiki 

ortaokul seviyesinde dersler alır, baĢarıyla medrese eğitimini tamamlar.  

Harf inkılâbından sonra, eski yazı ile okulu bitirenler için açılan okuma-yazma 

seferberliğinde gece kurslarına katılır. Kursun açılıĢının ilk gecesi yeni yazıyla okuma-

yazmayı hemen kavrar. Rahmetli öğretmen Salih ARMAĞAN bu olayı daha sonraları, 

sohbet meclislerinde Ģöyle anlatmıĢtır: “ Adil Pehlivan ve Hasan CEYHAN hoca 

okuma-yazmayı ilk gece kavradılar, sonraki gecelerde bana yardımcı oldular” demiĢtir. 

Çocukluk ve gençlik dönemlerinde ailesi, tarım ve hayvancılıkla uğraĢtığı için,  

tarla, bağ, bahçe iĢlerinde ailesiyle beraber çalıĢıp diğer zamanlarda yaylada hayvan 

otlatırdı. Bu iĢleri yaparken, kendisinden 10 yaĢ büyük olan Kazım ağabeyi ile güreĢ 

antrenmanları yapardı. Hamamözü Ġncikci köyünden Parmaksız Hacı Pehlivan kendisini 

güreĢe teĢvik eder. Çocukluk ve gençlik döneminde Hamamözü yöresinde yapılan 

düğün, milli, dini bayram ve panayır güreĢlerinde güreĢ tutar, kendi akranları arasında 

büyük baĢarılar gösterirdi. 

1932 yılına gelindiğinde artık yörenin baĢpehlivanıdır. Amasya, Çorum, 

Samsun, Tokat, Sinop, Kastamonu ve Sivas illerinde yenilmeden 1932-1937 yılları 

arasında 5 yıl baĢpehlivanlık yapar. 1937 yılında Minder güreĢi yapmak için Samsun‟a 

gider. YaklaĢık bir yıl Samsun‟da minder güreĢi çalıĢır. Ankara‟dan davet gelir, davet 

üzerine Ankara‟ya gider. Ankaragücü GüreĢ Kulübünde, 1939 yılında askere gidinceye 

kadar minder güreĢi çalıĢır. 
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1939 yılında askerlik görevini ifa etmek için, Samsun‟a gider, 3 yıl askerlik 

yapar. 1.Topçu Dağ Taburu 1.bölükde 3 ay onbaĢı, 7 ay top çavuĢluğu, geri kalan 2 yıl 

süresince baĢçavuĢ gedikli vekili olarak vatani görevini tamamlar. 1942 yılında askerliği 

biter. Askerliği süresince Samsun‟da yapılan karakucak ve yağlı güreĢlere, dönemin 

GüreĢ Federasyonu BaĢkanı Tayyar YALAZ‟ın giriĢimleri ile birliğinden izin alınarak 

devam eder. 

Askerliği bitince 1943 yılında Sivas Devlet Demiryolları bünyesinde açılan 

Demirspor GüreĢ Takımı‟na girer. Aynı yıl 18.9.1944 sonbaharında kendi soyundan 

gelen Servet Hanımla evlenir. Bu evlilikten, Cihan, Canan, Orhan ve Gürhan adlarında 

4 çocukları olur. Eğitimin çok önemli olduğunu bildiği için, çocuklarının eğitim ve 

öğretimleriyle yakından ilgilenir. Ġki büyük oğlu ĠnĢaat mühendisi, kızı meslek lisesi 

mezunu, küçük oğlu da lise mezunudur. Hepside iĢ hayatına atılarak baĢarılı iĢadamları 

olmuĢlardır. 1944-1945 yıllarında Sivas Demirspor GüreĢ Takımı adına Türkiye 

Ģampiyonalarına katılır ve 87 kg‟da iki yıl üst üste Türkiye Ģampiyonu olur. 

1946 yılında Ankara‟da Devlet Üretme Çiftliği bünyesinde kurulan güreĢ 

kulübünede güreĢçi kadrosuyla iĢe baĢlar. ġampiyon arkadaĢları, YaĢar DOĞU, Celal 

ATĠK ve Tevfik YÜCE ile birlikte, düzenli ve huzurlu antrenman yapma ortamı bulur. 

1946-1953 yılları arasında katıldığı bütün Türkiye Ģampiyonalarında 87 kg‟da birinci 

olur. Aktif spor yaĢamı süresince temsili ve milli müsabakalar dıĢında önemli dereceler 

elde eder; Bunlar; 1948 Londra Olimpiyatları serbest stil 79 kg ikincisi, 1949 Ġstanbul 

Avrupa ġampiyonası serbest stil 87 kg birincisi ve 1950 Ġsveç Dünya ġampiyonası 

greko-romen stil ağır sıklet üçüncüsüdür. 1953 yılında aktif spor yaĢamını sonlandırıp, 

antrenörlük dönemine baĢlar. 1953-1976 yılları arasında (23 yıl) Çorum‟da antrenörlük 

yapar. 1976 yılında Çorum‟da güreĢçilerin harcırahlarına bazı memurların göz dikmesi 

sonucu, güreĢçilerin haklarını aramak uğruna, Gençlik ve Spor Ġl Müdürlüğü personeli 

ile bu sorunun çözülmesi uğruna verdiği mücadele tam bir fiyaskoyla sonuçlanır. Ne 

yazık ki dönemin yönetici ve idarecilerinin kararıyla kendisi bu görevinden ayrılmak 

zorunda kalır. 1976 yılında Ankara‟ya tayini çıkartılır. 1976-1981 yılları arasında (5 yıl) 

Ankara‟da antrenörlük yaptıktan sonra emekli olmuĢtur. 

Rahmetli pehlivan, iri yapılı, konuĢurken ortalığı inleten bir ses tonuna sahipti. 

Sosyal yönü çok kuvvetli, alçakgönüllü, tevazu sahibiydi. Yanına küçük bir çocuk gelse 

bile onu iltifatlarla karĢılardı (Ek 1). 
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Adil CANDEMĠR sadece ülkemizde değil, dünyanın pek çok ülkesinde de 

tanınan, sevilen bir Ģahsiyetti. Zamanın ünlü Fransız spor yazarlarından Heıko FABER, 

1948 Londra Olimpiyatlarında izlediği unutulmaz güreĢçiden, 1975 yılında kendisine 

gönderdiği övgü dolu mektupla  imzalı fotoğrafını istemiĢtir (Ek 18). 

1975 yılında hanımı hastalanır. Tedavisi için Ankara ve Ġstanbulda doktorlara 

götürülür. Tedavisi için çok gayret sarf edilir, ancak vade bitmiĢtir. Hanımı 1976 yılı 22 

Eylül‟de  kadir gecesi vefat eder. Ömrünün kalan kısmını tek baĢına yaĢayarak geçirir, 

evlenmez. Kendisini tamamen Türk güreĢine adar. 

1981 yılında emekli olduktan sonra, memleketi Hamamözü‟ne döner. 

Hamamözü Gençlik ve Spor Kulübünü kurarak, minik ve genç güreĢçileri çalıĢtırmaya 

baĢlar. 

12 Ocak 1989 yılında, Ankara‟dan, Türk GüreĢ Vakfından aldığı güreĢ 

malzemeleriyle Hamamözüne dönerken, Çorum Sungurlu yakınlarında geçirdiği kalp 

krizi sonucu, Sungurlu Devlet Hastanesi‟ne kaldırılır, kurtarılamayarak hayata gözlerini 

yumar. Genç yaĢta kaybettiği Ģampiyon yeğeni Hamit KAPLAN‟ın yanına defnedilir. 

Ruhu Ģad olsun. 

 

4.2 Sporculuk Hayatı, Yaptığı GüreĢler ve BaĢarıları 

Adil CANDEMĠR, çocukluk dönemlerinden itibaren civarda yapılan düğün, 

bayram ve panayır güreĢlerine katılır. Hamamözü‟nün Ġncikci köyünden Parmaksız 

Hacı Pehlivanın teĢvikiyle güreĢe baĢlar. Ailedeki üç erkek kardeĢ de güreĢ sporunu 

sever ve hepsi de güreĢ yapardı. Çocukluk döneminde ağabeyi Kazım (kendisinden 10 

yaĢ büyüktür) 75-80 kg lık cüssesine rağmen yörenin baĢpehlivanıydı. Hamamözü ve 

yakın çevredeki güreĢlere ağabeyi, kendisi ve küçük kardeĢleri Kemal‟i de (kendisinden 

5 yaĢ küçük) alarak hep beraber giderler ve güreĢ tutarlardı. 

Çamlıcalı Çoruk Ahmet, Kızılcaverenli Cerük Halil, Karapınarlı Kürt Hüseyin, 

Dodurgalı Ömer, Laçinli Osman, Değirmendereli Kara Osman çocukluk günlerinin 

hayal âlemindeki ünlü pehlivanlarıydı. 

1930‟lu yıllarda güreĢe baĢlayan Ģampiyon, kısa sürede katıldığı 

karakucaklarda alt boylarda üstün baĢarılar elde ederek civarda iyi tanınan bir pehlivan 

olmuĢtu. 16-17 yaĢlarına geldiğinde yaklaĢık 80 kg civarında, kuvvetli, yağız bir 

delikanlı olmuĢtu. Pehlivanlık da tecrübe kazanmaya baĢlamıĢtı. O artık bir baĢpehlivan 
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adayıydı. 

Köy iĢleri ile meĢgul olurken, her fırsatta ağabeyi Kazım Pehlivanla güreĢ 

tutar, gidecekleri güreĢlere hazırlık amacıyla beraber antrenman yaparak hazırlanırlardı. 

17 yaĢına geldiğinde, yörenin baĢpehlivanı Kazım ağabeyini artık yenecek durumdadır. 

Ġki adet kıspet yaptırır. Birisi karakucak için keçi kılından, diğeri ise yağlı güreĢler için 

deriden. 

Amasya, Çorum, Samsun, Tokat, Sivas, Yozgat, Sinop ve Kastamonu 

yörelerinde yapılan karakucak ve yağlı güreĢlerine katılarak bütün baĢpehlivanları 

yenmeyi baĢarır. Fakat büyük takdir ve Ģöhret kazanmıĢ, Amasya sınırları içinde hiç 

yenilmemiĢ, dönemin ünlü baĢpehlivanı, Amasya‟nın Suluova ilçesi Kolay köyünden 

Hüseyin YENER ( Kolaylı Hüseyin) pehlivanla, 1932 yılında yaptığı ilk karĢılaĢmada 

yenilir. Yenilmesi çok zoruna gider. Çünkü bu normal bir yeniĢ olmamıĢtır. GüreĢ 

esnasında Adil pehlivan omzundan sakatlanır, pes anlamında elini Kolaylı Hüseyin‟in 

sırtına vurur, Kolaylı anlamamıĢ gibi yaparak Adil pehlivanı sırt üstü yener. 

Her yıl bahar ayında küçükbaĢ hayvanları yaylaya çıkarırlardı. 1933 yılı 

baharında bu iĢe Adil pehlivan gönüllü oldu. Koyunları yaylaya çıkardı. Yayla 

yakınlarında bulunan, çevreye kendini kabul ettirmiĢ, baĢpehlivanlardan Köselerli Sadık 

pehlivanı bulur. Kolaylı Hüseyin pehlivanın kendisini yeniĢini anlatarak, kendisiyle 

çalıĢması için Sadık pehlivana ricada bulunur. Sadık pehlivan da bu fikrini kabul eder. 

Adil pehlivan koyun keser, taze et, süt, yoğurtla beslenirler. GüreĢ antrenmanı yapar; 

boĢ zamanlarda da koĢularla güreĢlere hazırlanırlar. Yaylanın temiz havası, suyu ve 

gayretli çalıĢmasının sonucunda ilk baĢlarda gücünün yetmediği Sadık pehlivanı yener 

duruma gelmiĢtir. Merhum Ģampiyon bu durumu yıllar sonra arkadaĢ-sohbet 

meclislerinde Ģöyle dile getirmiĢtir. ”Beni başpehlivanlığa götüren Köselerli Sadık 

pehlivanla yaptığım antrenmanlardır” demiĢtir (Ek 1). 

1933 yılı sonbaharında GümüĢhacıköy panayırında üçer kiĢi yendikten sonra 

Kolaylı Hüseyin pehlivanla final güreĢinde kapıĢırlar. Çetin bir müsabaka sonrası 

Kolaylı‟yı yener.                                                                                                          

1933-1937 yılları arasında 5 yıl hiç yenilmeden, Amasya, Çorum, Samsun, 

Tokat, Yozgat, Kastamonu, Sinop ve Sivas illerinde baĢpehlivanlık yapar. 

Bu süre içinde ünlü baĢpehlivanlardan; Kolaylı Hüseyin Pehlivan‟ı, 

Kastamonulu Hızarcı Pehlivan‟ı, Çolak Ġsmail‟i, Köselerli Sadık Pehlivan‟ı, Hasbekli 

Mahmut Pehlivan‟ı, Minhorlu Mahmut Pehlivan‟ı, Düzceli Çolak Ġsmail Pehlivan‟ı, 
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Eğribacak Sadık Pehlivan‟ı, ÇarĢambalı Yakup Pehlivan‟ı, Trabzonlu Asker Pehlivan‟ı, 

Mescitlili Halil Pehlivan‟ı ve Samsunlu Seydük Pehlivan‟ı yenmiĢtir. 

Adil CANDEMĠR Anadolu‟da karakucak ve yağlı güreĢlere devam ederken, 

dünya güreĢinden yani minder güreĢinden çok uzaktı, hatta böyle bir güreĢin 

varlığından bile haberi yoktu. 

1936 yılında yapılan Berlin Olimpiyatlarında 61 kg güreĢçimiz YaĢar ERKAN 

olimpiyat Ģampiyonu olur. Kendisine Ġstanbul‟da bir ev hediye edildiği haberini 

duyunca, minder güreĢinden haberdar olur. Çevre illerde minder aramaya baĢlar ve 

Samsun‟da bir güreĢ minderi olduğu haberini alır. Samsuna gider, Mecidiye Caddesinde 

bulunan Atatürk Kütüphanesi‟nin zemin katında 5x5m ölçülerinde bir minder olduğunu 

tespit eder. Minderde çocukların antrenörsüz olarak köprü kurup antrenman yaptıklarını 

görür. Çevreden, kendisine antrenman verecek gençleri bularak, antrenmanlara baĢlar. 

Böylece onlara antrenörlük-liderlik yaparak 4-5 ay çalıĢtıktan sonra, bir güreĢ takımı 

oluĢturur ve Ankara Gücü GüreĢ Kulübü‟nü ikili müsabakalar için Samsuna davet eder. 

Yapılan müsabakalar sonunda Ankaragücü güreĢ takım kaptanı Necmi TOLUNAY, 

Adil CANDEMĠR‟deki yeteneği görür ve kendi kulüplerine gelip Ankara‟da 

güreĢmesini teklif eder. Merhum Ģampiyon bu teklifi kabul eder. Ankara silah 

fabrikaları tamir atölyesinde Albay Fikret KARABUDAK‟ın baĢkanlığında devam eden 

Ankaragücü GüreĢ Kulübünde düzenli minder çalıĢmalarına baĢlayarak, bölge 

birincilikleri kazanmaya baĢlar (1937). 

1938 yılında Beden Terbiyesi TeĢkilat Kanunu hazırlanmakta iken, dönemin 

genel müdürü Cemil TANER PaĢa ve GüreĢ Federasyonu BaĢkanı YüzbaĢı Tayyar 

YALAZ‟ın Ankara‟da baĢlattıkları karakucak, serbest ve greko-romen Türkiye 

Ģampiyonalarında baĢarılı sonuçlar elde eder. 

Türk Milli Takımı‟nı çalıĢtıran Finlandiyalı antrenör Orni PELLĠNEN 

yönetiminde Ankara‟da açılan Milli GüreĢ Takım‟ı kampına alınarak YaĢar DOĞU, 

Celal ATĠK, Nurettin ZAFER ve dönemin ünlü diğer güreĢçileriyle düzenli minder 

antrenmanlarına baĢlar. 

1939 da Norveç‟de yapılacak olan Dünya ġampiyonası hazırlık kampında iken, 

askerlik görevini ifa etmek için kamptan ayrılır ve 3 yıl Samsun‟da askerlik görevini 

tamamlar  (1939-1942). 

Askerliği süresince, yörede yapılan karakucak ve yağlı güreĢler dâhil bütün 

müsabakalara katılmasını, dönemin GüreĢ Federasyonu BaĢkanı YüzbaĢı Tayyar 
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YALAZ Bey sağlamıĢtır. 1937 yılından sonra minder güreĢine baĢlamıĢsa da 1939 

yılında baĢlayan 2.Dünya SavaĢ‟ı, tüm spor faaliyetlerini durdurmuĢ, onu enfaal 

dönemde dünya güreĢ minderlerinden uzak tutmuĢtur. 

1943 yılında askerlik dönüĢü, Sivas Devlet Demiryolları bünyesinde kurulan 

Demirspor GüreĢ Kulübünde puantör ve idari memur olarak iĢe baĢlar. Aynı zamanda 

kulüp adına güreĢmektedir. 1944-1945 yıllarında Sivas Demirspor Kulüb‟ü adına 

Türkiye Ģampiyonalarına katılır. Serbest stil 87 kg da iki yıl üst üste Türkiye Ģampiyonu 

olur. 

1945 yılından sonra artık 35 yaĢına gelmiĢ olan Adil CANDEMĠR, milli 

takımın en deneyimli sporcusu ve ağabeyidir. O dönemde milli takımın ağır sıklet 

güreĢçisi olmaması nedeniyle, 87 kg‟lık ağırlığına rağmen antrenörleri tarafından 

sürekli ağır sıklette güreĢtirilmiĢtir. Bu nedenle Adil CANDEMĠR çok uzun süren 

sporculuk hayatında layık olduğu madalyalara kavuĢamamıĢ, değerli bir sporcu, tevazu, 

fedakârlık, azim ve dürüstlük gibi davranıĢlara sahip, örnek bir insan olarak ölünceye 

kadar Türk güreĢine hizmet etmiĢtir. Sporculuk hayatında kazanamadığı madalyaların 

acısını, yetiĢtirip Türk güreĢine armağan ettiği, Hamit KAPLAN, Mahmut ATALAY 

gibi değerli sporcularla telafi etmiĢtir. 

1946 yılında Ankara Devlet Üretme Çiftliği merkez atölyesinde Sait 

ÖZDEMIR‟in baĢkanlığı ve müdürlüğünde açtığı güreĢ takımına, YaĢar DOĞU, Celal 

ATĠK, Tevfik YÜCE ve Adil CANDEMĠR güreĢçi kadrosunda iĢe baĢlarlar. Ġlk kez 

hem maddi hem de zaman yönünden huzurlu çalıĢma imkânına kavuĢur. 1946 yılından 

1953 yılına kadar faal sporcu olarak katıldığı bütün Türkiye Ģampiyonalarında 87 kg da 

birinci olur (Ek 2). 

Milli ve temsili güreĢlerde aldığı derecelerin dıĢında katıldığı önemli 

müsabakalar ve sonuçları Ģöyledir. 

1948 Londra Olimpiyatları serbest stil 79 kg 2. 

1949 Ġstanbul Avrupa ġampiyonası serbest stil 87 kg 1. 

1950 Ġsveç-Stockholm Dünya ġampiyonası Greko-Romen stil ağır sıklet 3. 

1951 Helsinki Dünya ġampiyonası serbest stil ağır sıklet 4. 

1948 Londra Olimpiyatlarında tam 11 kilo düĢüp 79 kg da güreĢmiĢtir. Çeyrek 

final müsabakasında köprücük kemiği kırılır, omzundan sakatlanır. Doktorun 6 ay 

güreĢemez raporu vermesine rağmen, “Milletim beni buraya güreşip, şampiyon olmaya 

gönderdi” diyerek uyuĢturucu iğne vurularak yarıfinal müsabakasına çıkar ve Kanadalı 
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rakibini yener. Final müsabakasında 15 dakikalık güreĢin 13. dakikasında Amerikalı 

güreĢçiye yenilerek 79 kg da olimpiyat ikincisi olur. 

Türk güreĢi 1948 Londra Olimpiyatlarında muhteĢem bir zafer kazanmıĢtır. 6 

altın, 4 gümüĢ ve 1 bronz madalya, takım halinde serbest stilde olimpiyat Ģampiyonu, 

greko-romen stilde olimpiyat 2. olmuĢtur. GüreĢçilerin bu baĢarısı Türkiye genel 

sıralamada, katılan ülkeler arasında 6. sıraya yükseltmiĢtir. Yeri gelmiĢken o muhteĢem 

takımın sporcularını ve aldığı dereceleri belirtmeden geçmeyelim. 

            SERBEST TAKIM           : 

 52 kg Halit BALAMĠR    2. 

 57 kg Nasuh AKAR         1. 

 62 kg Gazanfer BĠLGE    1. 

 67 kg Celal ATĠK             1. 

 73 kg YaĢar DOĞU          1. 

 79 kg Adil CANDEMĠR   2. 

 

 GREKO-ROMEN TAKIM: 

            52 kg Kemal OLCAY      2. 

 57 kg Halil KAYA           3. 

 62 kg Mehmet OKTAV   1. 

 73 kg Muhlis TAYFUR   2. 

 Ağır Ahmet KĠREÇÇĠ     1. 

1949 Ġstanbul Avrupa GüreĢ ġampiyonasında, tüm rakiplerini yenerek 87 kg da 

avrupa Ģampiyonu olmuĢtur. Adil CANDEMĠR gerçek kilosunda burada güreĢmiĢtir ve 

üstün bir performans sergilemiĢtir. Milli takım hocaları tarafından genelde ağır sıklette 

güreĢtirilmiĢtir. Eğer her Ģampiyonada kendi kilosunda güreĢtirilseydi çok Ģampiyon 

olurdu diyenler ağırlıktadır. 

1949 Ġstanbul Avrupa Serbest GüreĢ ġampiyonasındaki takım arkadaĢları ve 

aldıkları dereceler; 

 52 kg Ali YÜCEL               1. 

 57 kg Nasuh AKAR           1. 

 62 kg Nurettin ZAFER       3. 

 67 kg Servet MERĠÇ          1. 

 73 kg Celal ATĠK               1. 
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 79 kg YaĢar DOĞU            1. 

 87 kg Adil CANDEMĠR    1. 

 Ağır Muharrem CANDAġ 2.  Takım halinde Avrupa ġampiyonu. 

  1950 Ġsveç Stockholm‟de Dünya Greko-Romen GüreĢ ġampiyonasında 

milli takım antrenörleri, Ģampiyonu ağır sıklette güreĢtirirler. Takım arkadaĢları ve 

dereceleri Ģöyledir; 

  52 kg Ali YÜCEL               2.  

 57 kg Halil KAYA               2. 

 67 kg Tevfik YÜCE             3.  

 73 kg Celal ATĠK                2. 

 79 kg Ali ÖZDEMIR           2. 

 87 kg Muharrem CANDAġ 1. 

 Ağır Adil CANDEMĠR       3. 

Adil CANDEMĠR 1951 yılında Helsinki‟de yapılan Dünya Serbest GüreĢ 

ġampiyonasında sakatlanarak 4. olur. 

1948 Londra Olimpiyatlarında ilk 3 dereceye giren sporculara devlet para 

yardımı yapmıĢtı (birinciye yirmi bin, ikinciye onbeĢ bin ve üçüncüye on bin lira). 1952 

Helsinki Olimpiyatlarına hazırlık kampında iken, dönemin Türkiye Milli Olimpiyat 

Komitesi BaĢkanı Burhan FELEK Ģampiyonlara para vermek amatör spor 

yönetmeliğine aykırı olduğunu medya aracılığıyla beyanatlar vererek Adil CANDEMĠR 

ve diğer Ģampiyon güreĢçilerin 1952 olimpiyatlarına katılmalarını engellemiĢ, olimpiyat 

Ģampiyonluğuna en yakın bu güreĢçilerin aktif spor yaĢamı böylece sona ermiĢtir. 

Adil CANDEMĠR, sporculuk hayatında sadece ülkemizde değil, dünyada da 

tanınan, bilinen örnek bir sporcuydu. Aktif güreĢ yaptığı dönemde dünya spor basınının 

önemli spor yazarlarından Fransız Heiko FABER‟den 23.11.1975 tarihinde aldığı 

mektup aĢağıdadır: 

 

Bay CANDEMİR! 

 

Son zamanlarda, dünya çapında tanınmış veya tanınan sporcuların imza 

koleksiyonunu yapıyorum. 

1948 yılında olimpiyat oyunları için uygulamış olduğunuz sporun en büyük 

şahsiyetlerinden biri sayılıyorsunuz. 
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Bu nedenle, bana sizin imzanızla donatılmış bir fotoğraf gönderirseniz size minnettar 

olacağım. 

Lütfen kabul ediniz, bir yanıt beklerken, saygılarımla (Ek 18). 

 

4.3.  Antrenörlük Hayatı  

Adil CANDEMĠR 1951 yılında Kocaeli‟de açılan güreĢ antrenörlüğü kursuna 

katılır ve kursu birincilikle bitirerek kendisine bir de baĢarı sertifikası verilir. 1948 

Londra Olimpiyatlarında aldıkları ödüller nedeniyle aktif güreĢ hayatları sona eren, Adil 

CANDEMĠR, YaĢar DOĞU ve Celal ATĠK yurdun üç değiĢik yerinde minder güreĢini 

geliĢtirmek ve yeni Ģampiyonlar çıkartmak için görevlendirilirler. 

Adil CANDEMĠR de Çorum bölgesinin daveti üzerine, 1953 yılında Çorum 

Spor Ġl Müdürlüğü‟ne „‟Tesisler Amirliği ve GüreĢ Antrenörü‟‟ kadrosuyla atanır. 1966 

yılına kadar her iki görevini de sürdürür. 1966 yılından itibaren sadece güreĢ 

antrenörlüğü kadrosuyla hizmet etmiĢtir (Ek 3). 

Çorumda henüz tamamlanmamıĢ, suyu olmayan bir ufak salonda kıtıktan 

yapılmıĢ 5x5m ölçülerinde bir minderde çalıĢmalarına baĢlar. Günümüzde nizami bir 

minderin 144 m2 olduğunu düĢünecek olursak ne kadar zor Ģartlarda görev yaparak elit 

sporcular yetiĢtirdiğini daha iyi anlarız. BaĢta Çorum Ġmam-Hatip Lisesi olmak üzere 

değiĢik okullarda güreĢ takımları kurarak, özellikle öğrenciler ve çevrenin gençlerini 

çalıĢtırmaya baĢlar. 1951 yılında Ankara‟ya yanına alıp çalıĢtırmaya baĢladığı yakın 

akrabası Hamit KAPLAN da, Adil Hocayla çoruma gelerek kendisiyle çalıĢmaya devam 

eder. Bir baĢka Ģampiyon Mahmut ATALAY da antrenmanlara yeni baĢlamıĢ bir 

sporcudur. Mahmut ATALAY‟ın babası oğlunun güreĢe baĢladığını duyar, salona 

gelerek oğlunun güreĢ yapmasını istemediğini, antrenmanlara izin vermeyeceğini, 

oğlunu alacağını Adil Hoca‟ya söyler. Hoca da oğlunun devam etmesi durumunda onu 

Ģampiyon yapabileceğini Mahmut‟ta Ģampiyon özelliklerinin olduğunu, azimli ve 

gayretli çalıĢtığını anlatır. Babası da “Ģampiyon yapacaksan tamam” der. Mahmut 

ATALAY‟a çalıĢma izni çıkar. Gerçektende Hamit KAPLAN ve Mahmut ATALAY 

dünya ve olimpiyat Ģampiyonu olurlar. Her iki Ģampiyon güreĢçiyi de Adil 

CANDEMĠR yetiĢtirmiĢtir (Ek 1). 

GEM‟lerin (GüreĢ Eğitim Merkezlerinin) mucidi Adil CANDEMĠR‟dir. 

Merhum Ģampiyonun gayretleri ile Çorum‟da tesisler yapılıp gerekli donanımlarla 

uygun çalıĢma ortamı oluĢturulunca (Ek2) artık bireysel değil de takım halinde 
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Ģampiyonluklara ulaĢmak, 18-20 yaĢlarında Ģampiyonlar yetiĢtirmek için bir güreĢ 

okulu açılması gerektiğini düĢünerek yetkili makamlara yazılı ve sözlü olarak defalarca 

müracaatlarda bulunmuĢtur. Dönemin genel müdürü Ġsmail HAKKI Bey‟in ilgileriyle 

Çorum ili ile beraber güreĢe ilgisi olan Tokat ve KahramanmaraĢ illerinde de güreĢ 

eğitim merkezi açılması için raporlar hazırlanıp, tahsisatlar ayrılır. 1973 yılında bu üç 

ilde Adil CANDEMĠR‟in gayretleriyle güreĢ eğitim merkezleri açılır (Ek 2). 

GüreĢte bilimsel çalıĢmanın önemine inana Adil CANDEMĠR kendisi bir 

çalıĢma programı yaparak 28 temel güreĢ oyunundan çıkan toplam 246 oyunu 

varyantlarını bir program dâhilinde güreĢçilerine uygulamaya baĢlar (Ek 7). 

 Bir yıl sonar güreĢçileri, orta dereceli okullar, gençler ve büyükler 

kategorilerinde baĢarılı güreĢler yapıp, Türkiye dereceleri ve Ģampiyonlukları almaya 

baĢlarlar. Özellikle greko-romen güreĢ o dönemde sadece Ġstanbul, Ankara ve Ġzmir‟in 

tekelinde olup greko-romen stili baĢka bölgeler çalıĢmazlardı. Greko-romen güreĢin 

Çorum‟daki miladı Adil Hocayla baĢlar, bu stilde de Türkiye Ģampiyonu güreĢçiler 

yetiĢtirerek Türk güreĢine armağan eder. 

Adil Hoca kendine özgü öğretim metodu geliĢtirerek uygulamaya baĢlar ve 

baĢarılı sonuçlar alır. Günümüz antrenman öğretim basamaklamalarını sporcuları 

üzerinde uygular. Bunlar; zihinsel antrenman, psikolojik antrenman, teknik-taktik 

antrenman ve antrenman sonrası değerlendirmedir. Yüklenme, dinlenme ve beslenme 

olarak günümüzde antrenman bilimcilerin “süperkompanzasyon” diye adlandırdıkları 

yöntemi, Adil Hoca,  “iyi çalışma, iyi dinlenme ve iyi gıda olarak belirtirdi” (Celal 

TAġKIRAN Röportaj 2013). 

Mevcut güreĢçileri kulüplerde iĢ bulmak ve yüksek okullarda eğitimlerini 

tamamlamak üzere, çeĢitli büyük kulüplere dağılırlar. Adil Hoca da kendi programını bu 

güreĢçiler üzerinde tamamlayarak onların Ģampiyon olmasını istediği için, dönemin 

genel müdürü Ġsmail HAKKI Bey‟e giderek, yarım kalan güreĢ eğitim merkezli çalıĢma 

programının, gittikleri kulüplerde ya da üniversitelerde tamamlanması gerektiğini 

anlatmıĢ ve bu konuda yardım etmesini istemiĢtir. Genel müdür Ġsmail HAKKI Bey de 

genel müdür yardımcısı Abdullah GÖKPINAR‟ı çağırarak onunda fikrini alıp 

yapılabilecek bir Ģey olup olmadığını sorar, ancak sorun çözülemez, yapılacak birĢey 

olmadığını izah eder. Böylece Adil Hoca‟nın hayalleri, düĢünceleri ve emekleri yarıda 

kalır (Ek 2). 

1971 ve daha sonraki yıllarda Çorum‟da yetiĢip ayrılan güreĢçilerin isimleri 
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aĢağıda belirtilmiĢ olup, bu güreĢçiler kendi yaĢ gruplarında Türkiye Ģampiyonu olmuĢ, 

milli takıma girmiĢ, Ģampiyon olabilecek özelliklerde iken çalıĢma programının tam 

uygulanamaması nedeniyle, gittikleri kulüplerde de programsız geliĢigüzel 

çalıĢılmalarından dolayı Ģampiyon olamamıĢlardır (Ek 2). 

    Sıra no:Adı-Soyadı:                                 Tahsili ve Görevi 

1.  Ercan CENGĠZ   74 kg                       Spor Akademisi- Almanya  

2.  Muhammet BODUR 62 kg                             “              Antrenör 

3.  Celal TAġKIRAN 74 kg                                “              Ġnönü Ünv. Akademisyen  

4.  Mehmet UYSAL 62 kg                                  “              Antrenör-Öğretmen 

5.  SatılmıĢ BAYKUġ 74 kg                               “         Polis Akademisi Öğrt. Görv. 

6.  Beytullah DÖNMEZ 68 kg                            “              Giresun Ünv.Öğrt.Görv. 

7.  Nurullah ÖĞRETEN 52 kg                            “             19 Mayıs Ünv.Öğrt.Görv. 

8.  Nuri DEMĠRCĠ 62 kg                       Çorum Ġmam-Hatip Lisesi- Öğretmen 

9.  Nezir PERÇĠN 82 kg                        KırĢehir Bölgesi GüreĢ Antrenörü 

Büyük Hoca, kendisinin kaleme aldığı  “GüreĢte ġampiyon Olmanın ġartları” 

baĢlığı altında Ģu yedi maddeden bahsetmektedir. 

1. Zekâ,  heves (ve güreĢte aĢk) 

2. Fizik yeteneği (antropometri) 

3. Yeterli beslenme 

4. Küçükler, gençler ve olgunlar için plan, program, göre ve değiĢik metotlarla 

yeterli bilimsel çalıĢma 

5. Vakit ve zamanın yeterli olması ve değerlendirilmesi 

6. GüreĢ tekniğini ve tüm oyunları bilen hocanın ihlâsla çalıĢması (her türlü 

Ģehvetten uzak) 

7. Öğrencinin hocasına karĢı sadakatle bağlanması (Ek 4). 

Antrenörlüğü süresince hep bilimsel metotlarla çalıĢmıĢ, araĢtırmacı ve bilgili 

bir antrenördür. Teknik, taktik, kuvvet, sürat ve kuvvette devamlılık gibi sporcuların 

fiziksel ve motorsal özelliklerini bilen o günün Ģartlarına göre antrenman bilgisine en 

üst düzeyde sahip olan sıra dıĢı bir antrenördür. GüreĢ oyunlarının doğasına uygun 

ağırlık cimnastik çalıĢmaları Türkiye‟de hiç bir kulüpte uygulanmazken Adil Hoca 

birikimleri sonucu böyle bir çalıĢmayı Türkiye‟de ilk uygulayan antrenörlerden biridir 

(Ek 5). 

Sporcuların fiziksel geliĢimlerini not etmiĢ, geliĢimlerini gözlemlemiĢ, bunlarla 



28 

 

ilgili raporlar tutmuĢtur. Örneğin,  kendi kaleme aldığı bir raporda: Hamit KAPLAN‟ın 

ilk Ankara‟ya geliĢi, yıl 1951 nisan ayı, kilosu 86 kg, boy 1.82m, güreĢ derecesi 70 

kilolarla 3 dakikalık güreĢi çıkaramıyor. Yıl 1955, kilo 93. Ġstanbul‟da serbest stilde 

finalde dünya Ģampiyonu Rus Mekokoçvilli‟yi, greko-romen stil finalde de Estonyalı 

meĢhur yenilmeyen Kotkası yenerek her iki stilde de dünya Ģampiyonu. 1963 Sofya‟da 

104 kilodan 100 kiloya düĢtü. Bu zaman arasında (1955-1963) her Ģampiyonada her iki 

stilde de güreĢti 3.lükten aĢağı derecesi yok (Ek 6). 

GüreĢ oyunları ve genel konular baĢlığı adı altında aĢağıdaki konuları kendisi 

bizzat kaleme almıĢtır. 

1. GüreĢ oyunlarının (27 tür) adları 

2. 27 temel oyundan 244 varyant 

3. Oyunları karĢılığı olan, olmayan, kombine oyunlar diye tasniflemiĢtir. 

4. GüreĢ sistemleri; fasılalı ve fasılasız güreĢ sistemleri. 

5. Özellikler; her güreĢçinin birbirine uymayan baĢarı sağladığı değiĢik 

oyunlar. 

6. Stiller; tam stil, özel stil, bozuk stil 

7. GüreĢte kuvvet tamamlama ve sürat tamamlama çalıĢma metotları. 

8. GüreĢçinin özelliğine göre hazırlanma 

9. Muvazene(denge); her hal Ģekillerinde tutuĢ ve hareketlerde hatasız güreĢ 

Ģekli 

10. Testler uygulama Ģekilleri 

11. Kilo düĢme Ģekilleri (Ek 6). 

Adil CANDEMĠR 1981 yılında Ankara‟da güreĢ antrenörlüğünün son yıllarında 

19 Mayıs Spor Akademisi son sınıf öğrencilerinin güreĢ ihtisas derslerine girmiĢ olup, 

haftada 5 gün 09.30-12.30 saatleri arasında üniversitede eğitim vermiĢtir (Ek 8). 

1981 yılı itibariyle GüreĢ Ġhtisas dersi alan sporcuların isimleri ve akademi 

numaraları; 

 

Sıra no:             Akademi no:               Adı-Soyadı 

1.                          283                        Beytullah DÖNMEZ 

2.                          307                        Faruk KÖKLÜ 

3.                          310                        Nedim ÇETĠN 

4.                          312                        Nurullah ÖĞRETEN 
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5.                          322                        Ahmet KAYGISIZ 

6.                          326                        Nuri DEMĠRCĠ 

7.                          331                        Yusuf YALÇINER 

8.                          336                        Ali GÖKDOĞAN 

9.                          338                        M.ġinasi EREN 

10.                          342                        Hasan ĠMAMOĞLU 

11.                          345                        M.ġevki ÇAPAN 

12.                          367                        ġevki KOLUKISA 

13.                          373                        Hanefi ATAYETER 

1979 yılı  Zeki AVRALIOĞLU‟nun GüreĢ Federasyonu BaĢkanı olduğu 

dönemde, gençler greko-romen ve serbest milli takımında teknik direktördür. 

Ekibindeki antrenörler; Hüsnü PEHLĠVAN, Yakup TOPUZ, Mehmet UYSAL  (Ek 9). 

1984-1985-1986 yıllarında Konya SeydiĢehir Alüminyum Spor GüreĢ 

Takımı‟nı çalıĢtırmıĢtır (Ek 7, Ek 10). 

GüreĢ oyunlarını isimleriyle ve açıklamalarıyla tasniflemiĢtir. Görev yaptığı 

dönemde böyle bir çalıĢma (tasnifleme) örneği yoktur. 27 temel güreĢ oyunu ve bu 27 

temel oyundan ortaya çıkan 244 adet varyantları aĢağıdaki gibidir (Ek 7). 

 

Sıra no:Oyun türü (adı)                                                   Oyun adedi      

1.  Dalmalar (uyluktan)               ayakta                              17 

2.  Dizleyerek dalmalar                   “                                   10 

3. Dana bağları                                “                                   11 

4.  Kol ekmesi                                 “                                     7 

5.  Çangallar                                    “                                   14 

6.  Göğüs çaprazları                        “                                    11 

7. YanbaĢlar                                    “                                      5 

8.  Elenseler                                    “                                      3 

9.  Saltolar                                      “                                     14 

10.   Kafakollar                                 “                                      9 

11.  Tekkollar                                   “                                       9 
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12.  Çipeler                                       “                                       4 

13. Subleksler                                  “                                        7 

14. Bravleler                                    “                                      11   

15. Kazkanadı                              yerde                                    6 

16.   Kapanlar                                     “                                     7 

17.   Sarmalar                                     “                                    14 

18.   Çırpmalar                                   “                                    19 

19.   Kilitler                                        “                                     3 

20.   Kleler                                         “                                      8 

21.   Burgular                                     “                                      6 

22.   Kütük yuvarlama                       “                                     11 

23.   Kündeler                                    “                                     14 

24.   Boyunduruk                   ayakta ve yerde                           4 

25.   Bohçalar                                     “                                      8 

26.   Kolbastı                                      “                                      4 

27.   Köprüden kurtulanımayacak tutuĢla                                  8 

                                                              ------------------------------------- 

                    TOPLAM:                                                    244 

Genel felsefesi usta ve iyi güreĢçilerle çalıĢmaktı. Merhumun Ģöyle güzel bir 

sözü vardı:“Bence bu sporu bilmeyenlerle çalışmaktansa, ustalarla kapışmak daha 

iyidir. Usta bir güreşçiyle 2-3 maç atmak, 100 idmana bedeldir diyebilirim” diyerek 

bugünkü antrenman bilimcileri ve antrenörlerin görüĢüyle paralellik arz etmektedir. 

1956-1963 ve 1970-1974 yılları arasında güreĢ milli takımı teknik 

direktörlüğü görevlerinde bulunmuĢtur. 1963 yılında, o sene Cemal YANILMAZ 

dünya Ģampiyonu, Hamit KAPLAN dünya 2. ve güreĢ milli takımımız dünya 3. olur. 

1974‟te Hoca yine milli takımın baĢında iken Ali Rıza ALAN dünya Ģampiyonu, 

Mehmet UZUN dünya 2. Olur. 1975 Cezayir‟deki akdeniz oyunlarında, 1977 

Bulgaristan‟da ki universiat oyunlarında antrenördür. 1979 yılında Zeki 

AVRALIOĞLU‟nun federasyon baĢkanlığı yaptığı dönemde teknik komite 

baĢkanlığına getirilir. 
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Yıl 1974. Kendisi milli takım teknik sorumlusu. Yardımcıları: Bayram ġĠT ve 

Nasuh AKAR, takımın Kondisyoneri ise lisans eğitimini Almanya‟da tamamlamıĢ 

Türkiye‟nin günümüzdeki en usta spor yazarı, antrenman bilimcisi, spor sakatlıkları ve 

kazaları uzmanı Turgay RENKLĠKURT‟dur. Spor genel müdürü, güreĢ federasyonu 

baĢkanı ve teknik ekibin beraber olduğu bir toplantıda Adil Hoca‟ya hitaben Ģöyle 

demiĢtir:“ Hocam, ben sizi bu milli takım kampında tanıdım, iyi ki tanıyıp sizinle 

çalışma imkânım oldu. Sayenizde çok şey öğrendim, bu milli takım kampı benim ikinci 

üniversitem oldu, müsaade edin elinizi öpeyim” diyerek Adil Hoca‟nın elini öper. Bu 

olay irdelenip açıklanması gereken bir vakadır. Çünkü Adil Hoca ilkokul mezunu, 

Turgay RENKLĠKURT ise eğitimini Almanya‟da tamamlamıĢ spor adamıdır (M. 

UYSAL ve C TAġKIRAN mülakatlarından). 

ADĠL CANDEMĠR‟in yetiĢtirdiği öğrenciler sadece güreĢte değil, sosyal 

hayatın her alanında baĢarılı olmuĢlardır. Öğrencileri, sporcu olmanın ötesinde genelde 

eğitimci-akademisyen ve baĢarılı iĢadamları olarak bugün Türk güreĢine hizmet 

etmektedirler. Buda sanırım adil CANDEMĠR‟in yetenek seçimiyle ilgili baĢarısı olsa 

gerek.  

GüreĢ antrenörü olarak Ankara Spor Ġl Müdürlüğünden 1981 yılında emekli 

olur. Memleketi Hamamözü‟ne yerleĢir. Hamamözünde bir ortaokul bir lise mevcut 

olup, beden eğitimi öğretmeni ve spor salonu olmayan ilçede, gençlerin kötü 

alıĢkanlıklarının önüne geçmek ve onların spor yapmalarını sağlamak için Hamamözü 

Gençlik Spor adı altında kulüp kurulmasına öncülük eder.  Amasya Gençlik Spor Ġl 

Müdürlüğünden, pamuktan yapılmıĢ minder alır. O günün parasıyla da 160 bin liraya da 

kendi cebinden minderin üzerini örtecek brandayı alır ve belediye düğün salonunda 

güreĢ çalıĢmalarına baĢlar. YaklaĢık 6-7 ay sonra il birinciliği için Amasya‟ya giden 

güreĢçileri ilde dereceler alınca, spor il müdürlüğü kauçuktan yapılmıĢ nizami bir takım 

minderi brandasıyla beraber Hamamözü‟ne gönderir. Fahri olarak minderde çalıĢırken, 

yazın karakucak çalıĢtırmaktadır. 

Hamamözünde güreĢ çalıĢmalarında, hangi konulara ağırlık verdiğini ne tür 

çalıĢma yaptığını yine kendisinin kaleme aldığı Ģu satırlarla izah etmektedir. 

 Kendi ağırlığı ile cimnastik hareketleri 

 GüreĢin yazarları, Türkiye‟de ve Dünyada güreĢ türleri ve farkları 
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 Her gün 4 güreĢ oyunun teorik ve uygulamalı öğretimi 

 En küçükten en büyüğe kadar tefrik(ayırt) edilerek, antrenman çalıĢmaları (Ek 

2). 

Merhum Ģampiyon malzeme sıkıntısı çektiği için, merkezi Ankara‟da bulunan 

Türk GüreĢ Vakfı baĢkanlığını yürüten milli takımdan öğrencisi vakıf baĢkanı Rus 

Medvedev gibi bir devi yenen büyük Ģampiyon Ahmet AYIK‟ tan malzeme yardımı 

yapmasını ister. Ahmet AYIK da hocasını kırmaz, eĢofman, güreĢ ayakkabısı, güreĢ 

mayosu gibi malzemeleri vakıf imkânlarıyla temin ederek Adil Hoca‟ya verir. Büyük 

usta, güreĢ dehası Ankara‟dan aldığı bu malzemeleri Hamamözü‟ne güreĢçilerine 

getirirken, Çorum Sungurlu yakınlarında kalp krizi geçirir, kaldırıldığı Sungurlu Devlet 

Hastanesinde kurtarılamayarak, güreĢe hizmeti yolunda 12 Ocak 1989 yılında hayata 

gözlerini yumar.  

   4.4 Örnek ve AraĢtırmacı KiĢiliği 

Yapılan mülakatlar ve Adil CANDEMĠR‟in kendi el yazması kaynaklarından 

edinilen bilgiye göre Osmanlıca ve yeni harflerle Türkçe‟yi okuyup yazabilen 

araĢtırmacı bir yapıya sahip olduğu görülmektedir. 

YaĢadığı dönemi kıyaslarsak, genelde okumanın yaygın olmadığı, 

araĢtırmaların pek yapılmadığı bir dönemde, merhum Ģampiyon heralanda, her konuda 

kitaplar okur, bunların günümüz Ģartlarına uygulanabilirliğini anlatır ve insanlara bu 

konularda bilgiler verirdi. Kendi el yazması kaynaklarından edebiyat, Ģiir, güzel sözlerle 

ilgilendiğini biliyoruz. Spor ve tarih üzerine Osmanlıca yazılmıĢ eserleri okurdu. Kuran-

ı Kerimi ve tefsirini Arapça okuyup anlar, mevlid-i Ģerifide çok güzel okuduğu söylenir 

(Ek 1). 

Anadolu‟da bütün yaptığı karakucak-yağlı güreĢlerde, her ildeki eski ünlü 

baĢpehlivanları ziyaret eder, onların hal hatırını sorar, sporculuk özelliklerini, spor 

yaparken nelere dikkat ettiklerini, en önemliside o pehlivanların özel oyunlarının 

isimlerini not eder, bu oyunlar hakkında bilgiler toplardı. Bunun dıĢında katıldığı 

güreĢlerde, her boydaki seçkin güreĢçilerin özel oyunlarının isimlerini ve yapılıĢ 

Ģekillerini not eder, bu oyunları antrenman ve güreĢlerde uygulardı (Ek 2). 

Çorum‟a antrenör olarak atanınca, Anadolu‟da kapalı salon ve stadyumlar 

bulunmadığından, devamlı Ankara, Ġstanbul ve Ġzmir gibi birkaç yerde müsabakalar 

yapılmaktadır. Çorum‟da bir kapalı spor salonu yapılması için çareler ararken, 1963 
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yılından Çorum‟dan milletvekili seçilen Naci ÖKTEN PaĢa (Emekli General) Spordan 

Sorumlu Devlet Bakanlığı‟na geldiğinde, Çorum kulüp yöneticilerinin daveti üzerine 

Çorum‟a gelir. Bölge müdürlüğünde yapılan toplantıya Adil CANDEMĠR de katılır. 

Kulüplerin kalkınması bilhassa bir futbol takımının kurularak yaĢatılması konularında 

tartıĢmalar sona erdiğinde, Adil Hoca söz alarak:“Güreşimizin kalkınması ve 

bölgemizde şampiyonlar yetiştirmek için, bir modern kapalı spor salonuna ihtiyaç 

olduğunu belirterek, örnek olarak Hamit KAPLAN ve Mahmut ATALAY‟ın mahrumiyet 

ve imkânsızlıklar içinde büyük şampiyon olduklarını” açıklar.  Tesis yaptırılması 

önerisinde bulunur. Bakan Naci ÖKTEN güzel ve yerinde bir teklif olduğunu derhal 

müracaat edilmesini, emir verdiklerinin hemen akabinde merhum Ģampiyon 

yazıĢmaların çok yavaĢ ilerleyeceğini, evrakların kaybolabileceğini hesap ederek, 

kendisi bizzat iĢe koyulur. Dilekçeleri yazdırarak il baĢkanı ve valiye imzalatarak, genel 

müdür Fikret ALTINEL‟e götürür. Kısa zamanda planlar yapılıp tahsisatlar ayrılır, 

tesisin temelleri atılır, inĢaat tamamlanır. AçılıĢ merasimine de Naci ÖKTEN‟den sonra 

devlet bakanlığına gelen Kamil OCAK yapar (Ek 2). 

GEM‟lerin (GüreĢ Eğitim Merkezlerinin) mucidi Adil CANDEMĠR‟dir. 

Merhum Ģampiyonun gayretleri ile Çorum‟da tesisler yapılıp gerekli donanımlarla 

uygun çalıĢma ortamı oluĢturulunca, artık bireysel değil de takım halinde 

Ģampiyonluklara ulaĢmak, 18-20 yaĢlarında Ģampiyonlar yetiĢtirmek için bir güreĢ 

okulu açılması gerektiğini düĢünerek yetkili makamlara yazılı ve sözlü olarak defalarca 

müracaatlarda bulunmuĢtur. Dönemin genel müdürü Ġsmail HAKKI Bey‟in ilgileriyle 

Çorumla beraber güreĢe ilgisi olan Tokat ve KahramanmaraĢ‟a da GüreĢ Eğitim 

Merkezi açılması için raporlar hazırlanıp, tahsisatlar ayrılır. 1973 yılında bu üç ilde Adil 

CANDEMĠR‟in gayretleriyle GüreĢ Eğitim Merkezleri açılır (Ek 2). 

Türk ve dünya güreĢindeki bütün güreĢ oyunlarını, karĢılığı olan-olmayan 

olarak isimleriyle tasnifleyerek 27 temel güreĢ oyunun adlarını ve bu oyunlardan 

değiĢik tutuĢlarla oluĢturduğu toplam 244 oyunu yazarak açıklamıĢtır (Ek 2). 

Adil CANDEMĠR, güreĢ adına gerekli saha, tesis, malzeme ihtiyaçlarını bir 

dilekçe ya da mektup halinde ilgili makamlara yazar, bunu yaparken de makam atlamaz, 

kimseyi kırıp incitmeden, hiyerarĢik sıraya göre yapardı.  

Çorum‟da kapalı spor salonunun yapılmasında, fikir ve yazıĢma yönünden çok 

emeği geçmiĢtir. YazıĢmaları, tahsisatları, raporları bizzat takip etmiĢtir. Yeni açılan 

spor salonunda çalıĢmalara baĢlanmıĢ, ancak yaklaĢık bir yıl geçmesine rağmen 
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elektriği ve suyu bağlanmamıĢtır. Bunun üzerine Adil CANDEMĠR 22 Ocak 1970 

yılında dönemin spor bakanı Ġsmet SEZGĠN‟e yazdığı dilekçede, Türk güreĢinin 

gerileme sebeplerini ve Türk güreĢinin tekrar kalkınması için alınması gereken 

önlemleri sıralamıĢtır. Dilekçesinin devamında kapalı spor salonunun elektriksiz ve 

susuz olduğunu, bu yüzden çalıĢmaların amacına ulaĢmadığından bahseder. Dilekçesi 

Ġsmet SEZGĠN Bey‟e ulaĢır ve iki gün içinde salona elektrik verilir, suyu bağlanır (Ek 

11). 

14.01.1984 tarihinde Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü 9. katta toplanacak 

olan, GüreĢ ġurası için kendisinden güreĢ sporunun kalkınması hususunda teknik bilgi 

ve görüĢleri istenmiĢ olup, kendiside bir dilekçeyle yapılacak olan GüreĢ ġurasında ele 

alınmasını istediği konuları ana baĢlıklarıyla aĢağıdaki gibi belirtmiĢtir.  

 GüreĢ kaynakları 

 Mali kaynaklar 

 Faal güreĢ çalıĢanlarının değerlendirilmesi 

 Eğitim uygulamaları 

 Antrenörlerin eğitimi 

 Federasyon çalıĢanlarının çağımıza uygun olarak düzenlenmesi 

 Avrupa Ģampiyonası, Akdeniz oyunları ve 1984 Olimpiyatları için kısa 

ve uzun vadeli çalıĢmaların planlanması (Ek 12). 

 12 Mayıs 1980 yılında, silahlı kuvvetler seminerinde “Cumhuriyet 

DevrindeTürk Güreşi” konulu bir seminer vermiĢtir. Seminerde 35 ana baĢlık 

üzerinden, bu maddeleri açarak bir sunum yapmıĢtır. Türk güreĢini çok iyi araĢtırıp 

seminer verecek kadar bilgilerle kendini donatmıĢ, sıra dıĢı bir Ģampiyon, antrenör ve 

spor adamıdır (Ek 13). 

3 Ocak 1985 yılında dönemin Milli Eğitim Gençlik ve Spor Bakanına yazdığı 

dilekçe ve mektubunda, Cumhuriyet dönemi güreĢinin gerileme döneminden 

kurtarılması için 11 maddelik bir öneri sunmuĢ olup, ayrıca dilekçesinde Türk güreĢinin 

istismarcılardan kurtarılması gerektiğini belirterek, yaĢadığı bir örneği de dilekçesinde 

beyan etmiĢtir (Ek 21). 

10.12.1985 tarihli Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü‟ne yazdığı dilekçede, 

Türk güreĢinin içinde bulunduğu, layık olmadığı durumdan kurtarılması için öneriler 

sunarken, Türk güreĢinde köklü bir reform yapılıp, sistemli ve programlı bir eğitimle 
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baĢarıya ulaĢılabileceğini anlatmıĢtır (Ek 14). 

Dönemin Milli Eğitim Bakanı‟na yazdığı dilekçesinde Türk güreĢinin baĢarılı 

dönemi, gerileme nedenleri ve çareleri hakkında kaleme aldığı uzunca bir mektupta 11 

ana baĢlıktan oluĢan konulara değinmiĢtir (Ek 19). 

Yine, “Türk güreĢinin kalkındırılması için senelerden beri baĢvurulan çareler” 

baĢlığı altında 15 maddeden oluĢan önemli gördüğü konuları açarak ele almıĢtır (Ek 20).               

11.03.1986 Tarihli dilekçesini dönemin GüreĢ Federasyonu BaĢkanı Tahsin 

ALBAYRAK‟a göndermiĢti. Dilekçenin özünde Çorum‟da antrenörlük yaptığı yıllarda 

kendi programının yalnızca ¼ nü uygulayabildiğini ve yetiĢtirdiği sporcuların geçim 

kaygısıyla baĢka büyük kulüplere ya da eğitim amacıyla baĢka illere gittiklerinden 

bahsetmiĢ olup, kendi programının giden sporcuların kulüpleri ya da okullarında 

tamamının uygulanması halinde, bu sporcuların büyük birer Ģampiyon 

olabileceklerinden bahsetmiĢtir (Ek 16). 

Aslen Amasyalı olan merhum Ģampiyon, genelde Çorum iline hizmette 

bulunmuĢtur. Tabi ki bunun nedenleri vardır; doğup, büyüdüğü Hamamözü ilçesi 

Amasya‟ya 90 km, Çorum‟a ise 40 km uzaklıkta olması nedeniyle mesafeden 

kaynaklanan fiziki bağın dıĢında, uluslararası turnuva ve Ģampiyonalarda dereceler 

almaya baĢlayınca, Çorum ili bu baĢarılı sporcuya sahiplenmiĢ olup, dönemin Amasyalı 

idareci ve yöneticiler bu durumla çok ilgilenmemiĢlerdir. Buna rağmen Adil 

CANDEMĠR Amasya‟da güreĢi geliĢtirmek ve güreĢ kulübü kurmak için birkaç 

teĢebbüste bulunsa da, amaca hizmet edecek Ģekilde uygun ortam sağlanamıĢtır (Ek 22). 

 

4.5 Yakınları ve Öğrencilerinin anlatımıyla Adil CANDEMĠR 

 

Cihan CANDEMĠR (oğlu) 

  Bir insanın kendi babasından bahsetmesi ve gerçekte objektif olması oldukça 

zordur, ama Ģunu itiraf etmeliyimki babamın iyi bir insan, iyi bir baba ve iyi bir sporcu 

olduğunun farkındaydım; ama öldükten sonra. Değerli sporcuları ki ben onlara babamın 

evlatları diyorum, çünkü bizden çok onlarla beraber oldu. Bizi tahsilimiz için Ankara‟ya 

götürdüğünde biz annemizle kalıyorduk, babam güreĢçileriyle beraberdi, biz babamızı 

ayda bir görüyorduk; ama onun sporcuları evlatlarıydı çünkü her gün beraberlerdi. 

GüreĢçilerin bütün sorunlarıyla, dertleriyle ilgilenmeyi kendine bir görev addediyordu. 

Zaman zaman hangi sporcunun nasıl bir derdi olduğunu onu çözmek için yaptığı ve 
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yapacağı Ģeyleri bizimle paylaĢırdı. Bu açıdan baktığımızda yüzlerce evladı oldu ben bu 

açıdan babamla gurur duyuyorum. Öldükten sonra kendi el yazısıyla oluĢturduğu 

arĢivleri derleyip topladığımda onu daha iyi anladım. ġu andaki yaĢım itibariyle daha 

objektif değerlendiriyorum. Gerçekten öncelikle bir baba olarak mükemmel bir babaydı. 

Hiçbir zaman bizlerden sevgisini eksik etmedi. Bizim Çerkez adetlerinde hiçbir zaman 

babalar evlatlarını kucaklarına almazlar, sevmezler, ayıp sayılır; ancak biz Ģehirde 

olduğumuz için sevgisini hiçbir zaman bizlerden esirgemedi. Öğrencilerine öğrettiği 

gibi bize yeri geldi öğretmen oldu, iyi insan olmayı öğretti. Hiç unutamadığım kendi 

hayat felsefesini, dürüstlüğünü yansıtan Ģu sözünü tekrarlamak istiyorum. “evladım ben 

bu güne kadar sizin boğazınızdan haram lokma geçirmedim, bunun için Allah‟a 

şükrediyorum, sizlerin sağlıklı, başarılı olmanızın arkasında bu yatıyor” derdi. 

Gerçekten her zaman dürüst bir insan oldu. 

Sporculuk felsefesi ise azim, cesaret gibi bir güreĢçide olması gereken bütün 

vasıflar kendisinde mevcuttu. Kendisi bir güreĢçide bulunması gereken vasıfları Ģöyle 

sıralardı: 

1. Sporcu zeki olmalıdır, anlamalıdır, kavramalıdır. 

2. Cesur olmalıdır, korkmamalıdır, bildiğini uygulamaktan çekinmemelidir. 

3. Güçlü kuvvetli olmalıdır. 

4. Oyun bilgisi olmalıdır (iyi bir teknik bilgisi olmalıdır) 

5. Taktiği iyi olmalıdır. Derdi 

Kendisinde Allah vergisi olarak bütün bu vasıflar mevcuttu.   

 Sporculuk felsefesi ve bir anısı Ģöyledir. 1948 Londra Olimpiyatlarında kendi 

hatıralarından. “Yaşar, Nasuh ve Celal rakiplerini kısa sürede yendiler, sıra bana 

gelmişti. Salonda bir avuç Türk öğrencilerden oluşan seyircimiz vardı. Tezahürat 

yapıyorlar; haydi Candemir en büyük Türkiye, Türkiye... Benim güreşim İngiliz‟le ve bir 

tur önce omzumdan sakatlanmıştım. İngilizler salonda kalabalık Türk‟ü yeneceğiz diye 

bağırıyorlar. Heyecanlandım, soyunma odasına gittim, diz çöktüm ve yalvardım. 

Allah‟ım beni şu salonda mahcup etme, şu salonda bulunan Türk gençlerini şu kefereler 

karşısında mahcup etme, bana güç kuvvet ver, mağlup olursam minderde canımı al 

Allah‟ım dedim. Mindere çıktım ağrım sızım kalmadı, rakibim İngiliz uzun boylu güçlü 

bir herif neticede sayıyla işini gördüm. Salondaki İngilizlerin oturduğu tarafa sanki ölü 
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toprağı serpilmişti, bizim çocuklarımız yaşa Candemir tezahüratlarından sonar hep bir 

ağızdan Dağ Başını Duman Almış marşını söylüyorlardı.” 

GüreĢte onuruyla mücadele eder, onursuzca yenilmektense ölmeyi tercih 

ederdi. Sonuna kadar mücadele edeceksin ama yenilgiyi de centilmen ve sportmence 

kabul edeceksin derdi. Gerçekten hayatı boyunca yaptığı güreĢlerde, çirkefleĢtiğini, spor 

ahlakına aykırı bir davranıĢta bulunduğunu hiç duymadım. Buna çok önem verirdi, 

sporcunun ahlaklı olanını sever, yanlıĢ yapan sporcuyu da kolay kolay affetmezdi. 

Antrenörlüğü ile ilgili bütün katıldığı kurs ve seminerlerde, büyük bir 

ciddiyetle notlar tuttuğunu, anlatılanları özenle kaydettiğini ve bunları bir metot, 

program haline getirerek uyguladığını kendi el yazması kaynaklardan anlayabiliyorum. 

Bana en önemli gelen kısım sporcuya verdiği önem 1966 yılı seminer notlarını 

karıĢtırırken buldum. ġöyle diyordu: “Sporda moral çok önemlidir.‟‟ Moral faktörleri 

olarak Ģu üç unsur çok önemlidir: 

1. Kendine güvenme 

2. NeĢe 

3. Cesaret 

Gerçektende kendisi çok neĢeli, muzip-Ģakacı bir insandı. Kampların ve 

çalıĢmaların neĢeli bir Ģekilde geçmesi için fıkralar anlatır, olayları farklı anektotlar ile 

süslerdi.   

Bir diğer seminer notunda, kondisyon morali diye bir baĢlık açmıĢ, kondisyon 

moraline etki eden faktörleri Ģöyle sıralamıĢtır: 

1. Sosyal sebepler (aile huzuru ile ilgili) 

2. Ekonomik sebepler (maddiyat) 

3. Kültürel faktörler 

4. Ġklim faktörü 

5. Beslenme faktörü 

diye not almıĢ. Bunu da antrenörlük yaĢantısında sporcuların dertleriyle ilgilenip 

hallederek uygun çalıĢma ortamı oluĢturmak için elinden geleni öğrencilerinden 

esirgememiĢtir. 
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Hayat felsefesi “ Bütün dünya nimetleri ayaklarının altında olan çocukların 

babaları kışın sıcak odalarında ve kahve köşelerinde boş zamanını geçirirken, lise 

diploması alan gençler, spor akademisi ve yüksekokulları kazanamayarak, kendilerine 

uygun kahvede ellerinde sigaralar oyun masalarının başında oturmak da ve zaman 

kaybetmektedirler. Bu durumun memleket gençliğine ne kadar olumsuz etki edeceğini 

üzüntüyle görüyorum. Huzursuz olduğum için 75 yaşıma kadar kendimi Türk güreşine 

adamış olarak, Allah‟ın bize büyük lütfu olan uzun ömrümüzü, çalışacak kudreti 

kaybetmediğim için, yüce Allah‟a şükran borcumu yine Türk gençliğine hizmet etmek 

için çalışmalara başladım.” diyerek emeklilik döneminde memleketimiz 

Hamamözü‟nde güreĢ çalıĢmalarına baĢlar. 

“Cemiyetleri yalnız nasihatlerle değil, bu nasihatlere göre yetişen nesiller ve 

bu nesillere örnek olan ideal sever insanlar kurtarır” diyerek bu düstura göre yaĢardı. 

Kendisi gerçekten çok ideal sever bir insandı. Öldüğünde dahi güreĢe hizmet için 

yollardaydı. Ankara‟dan aldığı güreĢ malzemelerini güreĢçilerine dağıtmak üzere 

Hamamözü‟ne geliyordu. Akıl-baliğ olduğu günden, öldüğü güne kadar hayatını Türk 

güreĢine adamıĢ, güreĢe hizmet etmiĢ, sporu bir toplum hizmeti olarak kabul etmiĢ 

idealist bir insandı. 

Böyle bir babanın evladı olmaktan gurur duyuyorum. Ruhu Ģad olsun. 

 

Kemal CANDEMĠR (kardeĢi) 

 1917 yılında Amasya Hamamözü‟nde dünyaya geldim. ġuanda 96 

yaĢındayım. Adil Candemir ağabeyim benden 7-8 yaĢ büyüktü (nüfus kayıt 

örneğine göre 3 yaĢ büyüktür). Üç erkek dört kız olmak üzere 7 kardeĢiz. 

Çocukluk ve gençlik dönemlerimizde 3 erkek kardeĢ olarak hepimiz bu yörede 

yapılan karakucaklarda güreĢirdik. En büyük ağabeyim Kazım Candemir de 

yöremizde iyi bir güreĢçiydi. Babam benim ve ağabeylerimin güreĢ yapmasına pek 

izin vermezdi. Tarlada çalıĢmamız gerektiğini söylerdi. 

Dedelerimiz 1856 yılında Rusya‟dan göç ederek Hamamözü‟ne 

yerleĢmiĢlerdir. Üç kuĢaktır burada yaĢıyoruz. 

Kazım ve Adil ağabeyimle birlikte bende gençlik yıllarımın ilk 

dönemlerinde güreĢtim. Bu yörede, hasat‟tan sonra her hafta sonu güreĢ yapılırdı. 

Bizde bu güreĢlere gider güreĢ tutardık. Kazım ağabeyim baĢa güreĢirdi, ben ve 
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Adil ağabeyim küçüktük alt boylara güreĢirdik; ama Adil ağabeyimin çok güçlü bir 

fiziği vardı, tek çift dalıĢları çok iyi yapardı, yerde ise sarma oyununu iyi 

uygulardı. 17-18 yaĢlarına geldiğinde 80-90 kg geliyordu ve artık güreĢlerde baĢa 

güreĢmeye baĢlamıĢtı. Ġlk güreĢlerinde diğer baĢpehlivanlara göre cüssesi küçüktü; 

ama onlarla baĢa baĢ güreĢler yapıyordu. Bir iki yıl içerisinde kendini çok geliĢtirdi 

ve bu yörenin bütün baĢpehlivanlarını yenmeye baĢardı. 

Adil ağabeyim bizden daha yetenekliydi ama Kazım ağabeyim ve bana da 

fırsat verilseydi bizde Ģampiyon olabilirdik. Bu yörede bizi yenemezlerdi çünkü. Bir 

gün baba evimizde oturuyorduk. Adil ağabeyim bana hadi güreĢelim dedi. Bende 

tamam hadi dedim, evin önüne geldik güreĢe tutuĢtuk. Ġlk zamanlarda bana gücü 

yetmezdi, altıma alıyordum ama bende onu yenemiyordum. Alttan kalkardı fakat o beni 

altına alamazdı. 

Sivas‟ta bulunduğu dönemde eve izine gelmiĢti. Dutlarda olmuĢtu bahçemizde 

Ġyi bir dut ağacı vardı. Adil ağabeyim bana hadi dut toplayalım da yiyelim dedi. Bende 

tamam dedim, ağacın altına bir bez açtık dutu silkeledik ve bahçede oturup dut yedik. 

Biraz sonra oturduğumuz yerden bana bir elense çekti, kafamı yere doğru bir kolu ile 

bastırdı. Çok ĢaĢırdım tek kolu ile beni nasıl bu kadar eğdi diye. Bende oturduğum 

yerden ayaklarını tutarak üzerine yüklendim yenmek için ama sırtını yere getiremedim. 

Sivas‟a gideli o kadar çok kuvvetlenmiĢti ki çok ĢaĢırdım. Gerçi ben köyde tarlada 

çalıĢıyordum gücüm kuvvetim yoktu bitkindim ama Adil ağabeyim çok kuvvetlenmiĢti. 

Aradan bir kaç ay geçti. Sivas‟dan yine izine geldi. Baba evinde oturuyoruz, 

eve badana yapacaktık. Bana sen kireci hazırla beraber yapalım dedi. Bu arada köyün 

bekçisinin bizim eve doğru geldiğini gördüm. Mutlaka Adil ağabeyimle ilgili olduğunu 

düĢündüm. Bekçi geldi ve Adil ağabeyime bir pusula verdi, okudu Ģöyle dedi: 

Çorum‟un bir köyünden ağabeyimin burada olduğunu öğrenmiĢler ve hafta sonu 

yapılacak olan karakucak güreĢine davet ediyorlarmıĢ. Bana döndü: „‟Gidelim mi?‟‟ 

dedi. Bende gidelim dedim ama güreĢmeyeceksin dedim. Çünkü o günlerde ateĢli bir 

hastalık geçiriyordu, tamam dedi. Hafta sonu geldi. Ağabeyimle yürüyerek Ģuan ismini 

hatırlayamadığım bir köye vardık. GüreĢ baĢladı, küçük boylar güreĢti sıra baĢa geldi. 

Adil ağabeyimi güreĢtirmek için baĢka bir yerden baĢpehlivan çağırmıĢlar. Ben Adil 

ağabeyim güreĢmeyecek hasta dedim. Yörenin ileri gelenleri ve halk ağabeyime 

güreĢmesi için baskı yapıyordu. Bende ağabeyimin hastalığını bahane ettim. Ben de 
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güreĢmek istiyordum. Soyundum, kıl kispeti giyip çıktım meydana. Cazgır bizi 

salavatladı saldı çayıra. GüreĢ baĢladı 5 dakika falan güreĢtik. Ġnanın o zıpır gibi 

heybetli adamı altıma aldığım gibi sırtını yere getirdim. Eğer ben ona yenilseydim, 

biliyordum ki Adil ağabeyim soyunup güreĢecekti. Bana ödül olarak beĢ lira ve bir keçi 

verdiler. Adil ağabeyime de biraz para verdiler ve köyümüze döndük. 

Dönemin ünlü güreĢçilerinden Kolaylı Hüseyin, Dereköylü Mahmut pehlivan 

ve ismini hatırlayamadığım ünlü güreĢçiler rakibiydi. 

HacıköyPanayırı‟nda Kolaylı Hüseyin pehlivanla baĢ da güreĢmek istedi. 

Kazım ağabeyim de buna müsaade etmedi, seni ezer dedi. Ben güreĢeceğim dedi ve 

soyundu. Hüseyin Pehlivan, Kazım ağabeyimle güreĢti ve yendi.  Sonra Adil ağabeyim 

soyundu kıl kispeti giydi ve çıktı meydana. Kolaylı Hüseyin pehlivanla güreĢti ve yendi. 

BaĢ da birinci oldu. 

Adil ağabeyim daha sonraları Sivas‟ta ve Ankara‟da minder güreĢi çalıĢtı. 1948 

Londra Olimpiyatlarında sakat sakat güreĢerek Olimpiyat ikincisi oldu. O dönem 

oradaki Türkiye sefiri ağabeyim ve takım arkadaĢlarına hitaben Ģöyle demiĢ:“Ben 16 

yıldır burada Türkiye‟yi temsil ediyorum. Türkiye‟yi anlatamadım ama siz güreşçiler 

Türkiye‟yi dünyaya çok iyi anlattınız”. Ağabeyim bu sözü zaman zaman bizimle 

paylaĢıp, anlatır ve duygulanırdı. 

1948 Londra Olimpiyatlarında sakatlığını Ģöyle anlattı: Bir güreĢte omzundan 

sakatlanmıĢ, kırık oluĢmuĢ. Doktora götürürler, doktor güreĢemez der. Ama Adil 

ağabeyim  „‟ Ben güreşeceğim. Milletim beni buraya güreşmeye gönderdi‟‟  demiĢ. Ġki 

gece çok sancı yapmıĢ. Doktor ağrı kesici iğne vurmuĢ ve çıkıp güreĢmiĢ. Doktor gelip 

ağabeyime:  “Çok yaşa Türk demiş, dünyada bu kırık acısıyla hiç kimse güreş tutamaz, 

çıkıp güreş tutacak başka birini tanımadım”  demiĢ. Adil Candemir o zaman 30 

yaĢlarında vardı ve tek koluyla çıkıp güreĢ tutuyor ve Amerikalı‟yı 1-0 yeniyor.    

Yöremizin Ģampiyon güreĢçilerinden ve akrabalarımızdan olan Hamit Kaplan‟ı 

da Adil ağabeyim Ankara‟ya götürerek güreĢe baĢlatmıĢtır. Eğer ağabeyim Hamit 

Kaplan‟ı Ankara‟ya götürmeseydi Ģampiyon olamazdı. Bu yörede Hamit‟le beraber 

güreĢlere giderdik ayak boyunu bile alamazdı. 
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Adil ağabeyim çok ahlaklı, mütevazı, alçak gönüllü zeki bir insandı. Okumayı 

ve yaĢadıklarını hatıralarına yazmayı çok severdi. Kur‟an-ı Kerimi çok okurdu, 

manasını bilirdi ve yarı hafız sayılırdı. Her Ģeyi kendisi yazardı. 

O dönemde güreĢ sayesinde bir iĢi oldu emekli oldu ama çok para kazanamadı 

güreĢten. Çok para kazanmak ve zengin olmak gibi bir hedefide yoktu zaten. Topluma 

faydalı olmak için gençleri çalıĢtırır, onları kahvelerden uzak tutmaya çalıĢırdı. 

Adil ağabeyim vefat ettikten sonra Çorum Belediyesinden 3 kiĢi geldi. 

Hamamözü meydanı‟na Adil ağabeyimin heykelini yapacaklarını söylediler. Ben o 

dönem Hamamözü Belediye BaĢkanı idim. Bana bu teklifle geldiklerinde dedim ki:‟‟ 

Adil ağabeyim yaĢasaydı kati suretle böyle bir Ģeye izin vermezdi.‟‟ Ben de heykelinin 

yapılmasını istemedim. Çünkü kültürümüz ve inanıĢlarımız gereği heykel yapılmasını 

istemedim. 

Ahmet AYIK (Milli Takımdan Öğrencisi) 

Adil CANDEMĠR baĢ antrenör, Mustafa DAĞISTANLI ve Nurettin ZAFER 

ise yardımcı antrenördü. Ben çok mutluyum çünkü Adil CANDEMĠR‟le çalıĢma 

imkânım oldu, o değerli hocayla çalisma imkânım oldu. Mükemmelin üstünde 

mükemmel bir insandı. Ġlk yurtdıĢı güreĢe, Adil hocam götürdü beni. O dönem 

Yugoslavya‟nın baĢkenti günümüzde Sırbistan‟ın baĢkenti olan Belgrad‟da Adriyatik 

Kupası adı altında yapılan bir turnuvaya gittik. 18 takımının katıldığı bu turnuva benim 

için çok önemliydi. Yapılan bu turnuvada hocamın taktikleriyle 2. olmuĢtum. 

Adil Hoca, yaklaĢık 40 yıl önce Ankara YaĢar Doğu Spor Salonu‟nda bana, 

129 serbest güreĢ oyununun olduğunu bunların karĢılıklarının da olduğunu söylemiĢti 

ve bizi milli takımlar kampında bu sisteme göre çok bilimsel çalıĢtırırdı. 

Adil Hoca milli takım kamplarında, her gece düzenli olarak bize natürel süt 

ısıtırdı, içine yumurtanın sadece sarısını ve bal koyarak yatakhaneye getirirdi. 

Uyumayanlara birer bardak verir, uyuyanların sütünü baĢucuna koyar o arkadaĢlar 

gece uyanınca içerdi, üstü açık olanlar var ise üzerini örterlerdi. Yemeklerde her 

sporcunun yemeğini o sporcuya göre verdirirdi. Mesela 48 kg yemeğiyle ağır sıkletin 

yemeğini ona göre ayarlardı. ġu çok önemliki sporcular yemeğini yemeden, kendileri 

asla yemek yemezlerdi, onlar öyle büyük hocaydılar. 

Adil Hoca antrenman öncesinde ve antrenman bitiminde duĢ alıp dinlenmeye 
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çekildiğimizde, bizimle sohbetler yapar bize adabımuhaĢeretten tutun da, spor 

konusunda, özellikle güreĢ alanında, sosyal-kültürel ve ekonomik alanda birikimlerini 

aktarır, örnekler verir bizimle sohbet ederdi. 

Bunun çok çarpıcı bir örneğini yaĢadım. Sanırım yıl 1999 genç milli takımın 

Ģampiyonası için uzun bir uçak yolculuğu halindeyiz, ben de kafile baĢkanıyım. Hem 

zaman geçmesi, hem de güreĢçilerle sohbet amacıyla güreĢçilere bir soru sordum. Soru 

Ģuydu: Ġlk olimpiyat Ģampiyonumuz kimdir? Hiçbir güreĢçi cevap veremedi. Peki 

dedim 1960 Roma‟da kimler Ģampiyon oldu? Çocuklar yine cevap veremedi. Çok 

ĢaĢırdım çünkü bunlar genç milli güreĢ takımı ve çoğu üniversite örgencisi, en azı lise 

mezunuydu. Her Türk gencinin bilmesi gereken soruları bilemediler, çok üzüldüm 

tabiki. Ama onlar Adil Hocanın talebesi olsaydı, bu sorulara mutlaka cevap verirlerdi. 

Çünkü Adil Hoca sadece güreĢ öğretmez, sosyal hayatın her alanıyla özellikle Türk 

GüreĢ Tarihi ile ilgili bilgilerde verirdi. 

Celal TAġKIRAN (öğrencisi) 

Adil Candemir gerek sporcu olarak gerek antrenör olarak güreĢ sporunun en 

önemli Ģahsiyetlerinden birisiydi. Aslında sadece güreĢte değil Türk sporunda da önemli 

spor adamıydı. Döneminde eğitim-öğretim imkânları çok sınırlı olduğu için bugünkü 

eğitimde ortaokul karĢılığı olan rüĢtiye bitirmiĢ olmasına rağmen kendi kiĢisel 

çabalarıyla kendini geliĢtirmiĢ iyi bir entelektüeldi. Onun antrenörlüğünü ve kiĢiliğini 

en iyi anlayabilecek olanlar, onunla uzun süre çalıĢmıĢ güreĢçileri veya birlikte çalıĢmıĢ 

antrenörlerdir. Bu manada onun öğrencileri olarak kendimizi Ģanslı görüyoruz. 

Antrenörlüğü, döneminin güreĢ antrenörlerine göre çok farklıydı. Sürekli 

deneme yanılma yoluyla yaptığı çalıĢmalar ve araĢtırmalarla kendini geliĢtirmiĢ ve 

döneminin antrenörlerinden çok daha bilimsel yöntemleri kullanıyordu. Öğrencilerini 

antrenman öncesi minderin ortasına oturtup, onlara öncelikle teorik bilgiler verirdi. Bu 

bilgiler genellikle; güreĢ tarihi, güreĢ tekniği/taktiği ve kuralları olduğu gibi, antrenman 

bilgisi, beslenme, spor psikolojisi gibi sportif bilimlerini, bunların yanında; Türk 

gelenek/görenek ve kültürünü, beĢeri iliĢkileri içermekteydi. Bunların içinde en çarpıcı 

olanları, Ģampiyon güreĢçilerin hayat hikâyeleriyle güreĢçilerini spora ve 

Ģampiyonluklara karĢı motive etmeyi çok iyi baĢarmasıydı. YaĢar Doğu, Hamit Kaplan, 

Mahmut Atalay, Ahmet Ayık, Tevfik KıĢ gibi Ģampiyonların köylerden ne koĢullarda 

güreĢe geldiklerini, nasıl çalıĢtıklarını ve bugün Ģampiyonluğun kendilerine sağladığı 

ekonomik ve sosyal kazanımlarını anlatıyor ve güreĢçilerine: “Sizlerde onlar gibi 
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çalışırsanız, Hamit Kaplan‟ı, Mahmut Atalay‟ı şampiyon yaptığı gibi kendilerini de 

şampiyon yapabileceği” mesajını çok iyi Ģekilde iĢliyordu. Bu tür derslerle; fiziksel 

geliĢim kadar sporcuların biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢimlerini amaçlamaktaydı. Bu 

anlayıĢla; bugünkü bilimin insan geliĢiminin dört temel boyutunu; fiziksel, biliĢsel, 

duygusal ve sosyal boyutlarını bütünleĢtirmeyi çok iyi sağlayabiliyordu.  

Adil Hoca sporcularının fiziksel geliĢimleri için kendisinin “kültürfizik” olarak 

ifade ettiği, ancak bugün sporların anası olarak kabul edilen “cimnastik” ağırlıklı olarak 

çalıĢtırırdı ve bizzat kendisi cimnastiği yaptırırdı. Yalnız o dönemin moda egzersizi 

“köprü çalıĢmalarına” da ağırlık veriyordu. Daha sonraki süreçte sporcuları kendi vücut 

ağırlıkları ve eĢli ağırlık çalıĢmalarıyla güreĢ için fiziksel alt yapı oluĢtururdu. GüreĢte 

teknik öğretime temel duruĢlarla baĢlar, ayaktaki kol çekme gibi basit tekniklerle devam 

ederdi. Tekniklerin öğretiminde anlatım ve gösteri metodunu uygulardı ve tekniklerin 

ne iĢe yarayacağını, aynı zamanda o tekniğin en iyi hangi baĢarılı sporcu tarafından 

uygulandığını anlatırdı. Tekniklerin alıĢtırmalarında her sporcusuna ilgi gösterir ve geri 

bildirimler sağlardı.  

GüreĢçilerin yetenekleri ile ilgili çok fazla konuĢmaz; ancak kimin ne 

yapabileceğini çok iyi bilir, hiçbir yeteneği olmadığı halde güreĢe gelenlerin morallerini 

bozacak söylemleri olmaz ve onlarla da ilgilenirdi; Ancak yetenekle ilgili o zamanın 

deyimiyle  “Sütçü beygirinden yarış atı olmaz” diye ince göndermelerde bulunurdu. 

GüreĢte dengenin çok önemli olduğu deneyiminden hareketle, dengesi iyi olan 

güreĢçileri yetenekte farklı değerlendirirdi. Bunun yanında güreĢçide olması gereken en 

önemli özelliğin “güreĢi çok sevmesi” olduğunu ifade ederdi. 

Adil Hoca, sporda baĢarının anahtarını kendi döneminin anlatımıyla; “iyi gıda 

alma,iyi çalışma ve dinlenme” Ģeklinde özetlerken, bugünkü bilimin “yüklenme, 

dinlenme ve beslenme” ilkesi olarak bilinen süper kompanzasyonu (fazla tamlamayı) 

tarif ediyordu. Bunları bir yerlerden okumuĢ/öğrenmiĢ değildi, ancak deneme-yanılma 

metoduyla kendine böyle bir sentez çıkarmıĢtı.  

YarıĢmalara hazırlık yapılırken güreĢçilerinin muhtemel iyi rakiplerinin 

özellikleri üzerinde çalıĢır, önlemlerini alır, kimine tekniklerin savunmasını, kimine de 

kontrataklarının alıĢtırmalarını yaptırırdı. YarıĢmalardan sonraki ilk antrenmanda, 

mutlaka yarıĢmaların analizini/değerlendirmesini yapardı. GüreĢçilerinin hangisi 

bekleneni gerçekleĢtirmiĢ, hangisi altında kalmıĢ, hangisi kapasitesinin üzerinde 

performans göstermiĢ anlatır ve bir sonraki yarıĢmalara hedeflerini belirlerdi. Bu 



44 

 

değerlendirmelerde, hiçbir zaman hakemleri yenilgilerin kaynağı olarak görmez ve 

yarıĢmalar sırasında veya sonrasında herhangi bir hakeme itiraz ettiği veya yanlıĢ 

verdiği kararla ilgili tartıĢtığı olmamıĢtır, hakemlere son derece saygılıydı. 

Kapasitesinin altında performans gösteren güreĢçilerini eleĢtirirken  “Yenildiğin 

sporcuyu bir karga yese aç kalkar” gibi espriler yapardı.  

Hocanın kiĢiliğinden bahsedecek olursak, bunları madde madde vermek daha 

iyi olur.  

 Adı gibi adildi, herkese adil davranır, adıyla müsemmaydı. 

 Çok çalıĢkandı, her iĢini kendi yapar, ilerlemiĢ yaĢına rağmen her türlü 

antrenmanı kendi yaptırırdı. 

 ĠĢini iyi yapmaya özen gösterirdi. 

 Sporcularına hiçbir koĢulda; hakaret, Ģiddet, psikolojik taciz uyguladığı 

görülmemiĢtir. Aksine yenilen sporcularına güler, eskiri yapar, onları 

rahatlatırdı. 

 ÖgrenmeyekarĢı merakı çok yüksekti, özellikle sportif ve dini alanlarda. 

 Ġyi bir araĢtırmacıydı, deneme-yanılma metoduyla deneyimler kazanır, bunları 

sporcularıyla paylaĢırdı, kitaplaĢtırmayı düĢündüğü kendine ait Türkçe adlarıyla 

28‟i temel olmak üzere 247 tane güreĢ tekniğini tasnif etmiĢti. 

 Zamana karĢı çok hassastı, randevularında hiç geç kalmaz, tersine en az 5-10 

dk.önce randevu yerinde bulunurdu, bunu da bizlere ifade ederdi. 

 Büyükle büyük, küçükle küçük olabilecek bir kiĢiliğe sahipti, çocuklarla çok 

güzel anlaĢabilir, bunun yanında en üst düzeyde yetkililerle (Gn.müdür, bakan) 

ne konuĢacağını çok iyi bilirdi.(Zaman zaman sözcülük yapardı) 

 Espri yapmayı çok sever, olaylara uygun hikâyeleri anlatırdı. 

 Sporcularını daima yüksek ideallerle yetiĢtirirdi, geleceğin Ģampiyonları, 

öğretmenleri, antrenörleri, genel müdürleri, bakanları gibi. 

  Ġnsanlara karĢı çok saygılıydı, konuĢmasıyla, davranıĢıyla, onun için kimse ona 

saygısızlık yapamazdı. 

 

SatılmıĢ BAYKUġ (öğrencisi) 

Adil CANDEMĠR ismi biz öğrencileri için çok Ģey ifade eder, aynı zamanda 

onun ismi bizleri çok heyecanlandırır. Adil Hoca bizler için babadır, ağabeydir, 
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antrenördür, öğretmendir, idarecidir kısacası çok Ģeydir. 

Ben Çorum Ġmam-Hatip Lisesi‟nde okurken zannediyorum 1968 yılı idi, 

Mehmet UYSAL beni güreĢ çalıĢmasına götürdü. Salona gittik. Adil Hoca salonun bir 

köĢesinde oturuyordu. Mehmet UYSAL beni göstererek: “Hocam SatılmıĢ arkadaĢım 

da güreĢe gelmek istiyor” dedi. Adil Hoca bana baktı, o zaman ben zayıf bir çocuktum, 

Ģöyle bana doğru üfledi: “Tamam yıkılmıyor gelsin “ dedi. O günden sonra ben Adil 

Hoca‟nın öğrencisi oldum. 

Adil Hoca‟nın en önemli özelliklerinden birisi çalıĢmaya gelen her sporcuyu 

önce psikolojik olarak güreĢe hazırlar, onlara güreĢi sevdirirdi. GüreĢ çalıĢmaya gelen 

her sporcu, dıĢarıda mutlaka bir gün avrupa-dünya-olimpiyat Ģampiyonu olacak gibi 

gezerdi. O sporcularını mutlaka bu hedefe inandırırdı. 

Adil Hoca çalıĢmaları hiçbir zaman aksatmazdı, ailesinden ayrı salonun bir 

köĢesinde, kaloriferi bile olmayan küçük bir odada kalırdı. Sadece ayda bir defa 

Ankara‟ya ailesinin yanına giderdi. Kendi çocuklarından çok bizlere babalık yapar, 

bizlerin her türlü sorunlarıyla ilgilenir ve hallederdi. Adil Hoca‟nın yaptığı bu 

fedakârlığı hiçbir zaman anlayamamıĢımdır. Herhalde güreĢe olan aĢkından 

kaynaklanıyordu, baĢkada bir izahı yok zaten. 

Adil Hoca sporcularını kendisine öyle bağlardı ki, Hoca‟nın hatırına mutlaka 

antrenmanlara giderdik, antrenman kaçırmamaya özen gösterirdik. Isınmalar dahil 

çalıĢmaları mutlaka kendisi yaptırır, oyunları kendisi gösterirdi. Öğrettiği oyunların 

varyasyonlarını, karĢılıklarını mutlaka kendisi gösterirdi vede çok tekrar ettirirdi: “Bir 

oyunu müsabakalarda uygulayabilmeniz için vücudunuzun çok tekrar yaparak meleke 

kasbetmesi gerekir” derdi. 

Müsabakalarda mutlaka köĢeye kendisi oturur, taktikler verirdi. Yenilen 

sporcuya asla kızmaz ve kötü söz söylemezdi. Müsabakalardan sonraki 

antrenmanlarda, müsabakaların tek tek analizini yapardı. 

Adil Hoca:‟‟ Oğlum Arap atı ile beygiri ayırt edeceksiniz” derdi. Hoca bir 

antrenör olarak günümüzde bilim adamlarının Ģampiyon doğar tezine bir antrenör 

olarak destek verdiğini göstermektedir. 

ADĠL Hoca dürüst bir insandı, asla yanlıĢ ve sahte iĢlere tevessül etmezdi. 

Adaletten asla taviz vermez takıma girmek kimin hakkı ise o girerdi. Ġmanlı bir insandı 

bazen bizleri toplar: “ Çocuklar Allah bana bu çocukların bedenlerini eğittin, 

kafalarını neden eğitmedin diye soracak” derdi, güreĢçilere manevi olarak da bilgiler 
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verirdi. 

ADĠL CANDEMĠR, Hamit KAPLAN, Mahmut ATALAY gibi dünya ve 

olimpiyat Ģampiyonları yetiĢtirdi. Ayrıca onun öğrencileri üniversitelerimizde öğretim 

elemanları, öğretmenler, antrenörler ve hakemler olarak ülkemize ve güreĢe hizmet 

etmiĢler ve etmektedirler. Adil Hoca‟ya minnettarız. Ruhu Ģad olsun.  

 

Mehmet UYSAL (öğrencisi) 

Çorumda Adil Hoca‟nın ilk öğrencilerindenim. 1969 yılında Çorum‟da Ġmam-

Hatip Lisesi‟nde öğrenciyken, liseler arası Türkiye Ģampiyonası yapıldı. Yapılan bu 

Ģampiyonada, abimde sporcu olarak güreĢti. O dönemde Adil Hocayla tanıĢmıyordum. 

Ayrıca yapılan bu güreĢlerde birde köylümüz güreĢmiĢti, ağabeyim ve köylümün 

vasıtasıyla bende güreĢe karĢı bir ilgi oluĢtu. Onlarla beraber 1969 Ģubat tatilinde sonra 

bende antrenmanlara gitmeye baĢladım. O süreçte Çorum‟un değiĢik okullarından 

özellikle Çorum Ġmam-Hatip lisesinden yaklaĢık 45-50 kiĢi Adil Candemir hocam 

nezaretinde çalıĢıyordu. Adil Hoca bir gün bütün güreĢçileri sıraya dizdi (o gün benim 

antrenmana baĢlamamın ikinci günü idi) Ģöyle sıraya baĢtanbaĢa baktı. Benim gibi 

yeni baĢlayanlar da vardı. Sırasıyla sen kimsin, nerden geliyorsun, nerelisin gibi klasik 

sorularla tanımaya çalıĢtı. Sıra bana gelince bende Bilal Uysal‟ın kardeĢiyim dedim, 

ağabeyim daha önceden antrenmanlara gittiği için onu tanıyordu tabi, Ģöyle bana 

yukarıdan aĢağıya bir baktı ve Ģöyle dedi: “Sen 3 senede Türkiye şampiyonu olursun, 5 

senede de milli takıma girersin” dedi. Ben ĢaĢırdım bunu neye göre dedi 

anlayamadım. Belki teĢvik olarak da söylemiĢ olabilirdi, psikolojik olarak etkilemek 

için de söylemiĢ olabilir, ama hocam baĢka kimseye değil de neden bana söyledi. 

Aslında bu söylemde bir derinlik vardı. Sporcuları iyi gözlemler ve isabetli yorumlar 

yapardı. Hocamın dediği gibi ben 1973 yılında Türkiye Ģampiyonu oldum ve milli 

takıma girdim. Hocamın dediği süreden daha kısa zamanda milli takıma girmiĢtim. 

1973 Tahran Dünya ġampiyonası milli takım kampındaydım. Kampta bütün 

rakiplerimi yenerek A takıma girdim ve Tahran/ĠRAN‟da yapılan Dünya GüreĢ 

ġampiyonası‟nda 62 kg dünya 5. oldum. 

Hocamın o antrenmandaki konuĢması bende olumlu bir etki yaptı 

motivasyonum çok yüksek bir Ģekilde o günden sonra Çorum‟dan ayrılıncaya kadar 

hiç antrenman kaçırmadım, yoğun ve istekli bir Ģekilde yılmadan çalıĢtım. 

Antrenmanlara kimse gelmese dahi ben tek baĢıma yine gidip çalıĢtım, hocamda tek 
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olsam dahi çalıĢtırdı. Hocamın genç yaĢta hanımı vefat etmiĢti ve salonda kalıyordu. 

Cumartesi-pazar antrenman yapılmazdı tatil olurdu ama ben yinede gider çalıĢırdım. 

GüreĢ çalıĢması olarak Hocamın metodu çok farklıydı bunu da 1973 yılında 

Ankara‟da spor akademisine baĢladığımda anladım. Akademide derslerimize 9 

profesör girerdi, hocalar antrenman konularını anlattıklarında bana çok hafif geldiğini 

söyleyebilirim; çünkü Adil Hoca‟nın çalıĢma Ģekli ve anlattıkları akademideki eğitimle 

birebir örtüĢüyordu, hatta fazla geliyordu. Mesela insan vücudunun zamanla 

elektriklendiğini antrenman yoğunluğundan dolayı bir elektrik akımının oluĢtuğunu 

söylerdi, bunun içinde ayakkabı ve çoraplarımızı çıkarttırıp çıplak ayakla toprakta 

yürütürdü. Önemli nokta Ģuki yıl 1970 ler  Adil Hocam ilkokul mezunu, aynı konuyu 

1973 yılında akademideki profesörler anlattığında hiç ĢaĢırmadım. 

Ben eğitimim için Ankara‟ya gittikten bir süre sonra karĢılaĢtığımda, Adil 

Hocam bana: “Seninle iki yıl daha çalışmamız gerekiyordu” dedi. Gerçekten de eğer 

iki yıl daha hocamla çalıĢsaydım güreĢ kariyerim çok farklı olabilirdi. Çünkü ben 

Ankara‟ya gittiğimde zaten Türkiye Ģampiyonuydum ama sonrasında bir adım dahi 

ilerleyemedim. Mesela ilk gittiğim yıl Ankara ġampiyonası vardı, ben de Ģampiyonaya 

katıldım, toplam altı rakiple güreĢtim inanın toplam güreĢim altı dakika sürmedi. 

Çünkü çok iyiydim, Adil Hocamdan çok Ģeyler almıĢtım, ama sonrasında, gerek kulüp 

gerekse milli takım bazında Adil Hoca gibi birisiyle çalıĢma imkânım hiç olmadı. ĠĢin 

açıkçası keĢke Çorum‟da kalsaydım Adil Hocayla iki yıl daha çalıĢsaydım dediğim 

günler oldu. 

Antrenmanda, Adil Hoca önce yapacağı çalıĢmanın (uygulamanın) bilgisini 

verirdi. Her çalıĢmaya bir isim verirdi, isimsiz bir çalıĢma asla yapmazdı. Yani 

geliĢigüzel hadi Ģunu da Ģöyle yapın kolundan tut bacağından tut asla demezdi. Oyunu 

önce isimlendirir, teorisini anlatır, ısındırır ve uygulatırdı. Oyunu bir kere kendisi 

yapar, sonra döner bize bu oyunun adı ne? Tabi biz ilk defa görüyoruz oyunu, cevabını 

da kendisi verir. Mesela: “Bu bir tek salto” der sonra oyunu basamaklamalarla 

yaptırırdı. 

Oyunu öğretim sürecinde, basamaklamaları verdikten sonra uygulamaya 

geçerdik. Tabi oyunu yeni öğrendiğimiz için, hatalar olurdu, biz hatalı oyunu 

uygularken hatayı tespit eder hatayı düzeltirdi, kolu Ģöyle tutmalısın, ayağını buraya 

koymalısın gibi, sonra yaptırır ve sorardı Ģimdi oldu mu? Tabi ki sen de oldu dersin, o 

zaman buna devam et derdi. Ayrıca Adil Hoca her oyunu öğretirken mutlaka 
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karĢılığını da öğretirdi. Oyunu doğru yapamazsan yakalanıp yenilebileceğini orada 

öğretir ve anlatırdı. Oyuna nasıl, nereden gireceğini öğretir, yarım yaparsan, hata 

yaparsan nasıl yakalanıp yenileceğini de hesap ettirir, öğretirdi. Kısacası Adil 

Hoca‟dan saltoyu öğrenen bir güreĢçi saltoyu atar yakalanmaz. Bir oyun öğretimi 

üzerinde yaklaĢık bir hafta çalıĢırdık, sonraki antrenmanlarda da bir tekrar geçerdik ve 

ikili müsabakalar yapardık antrenmanlarda, bu müsabakalarda öğrendiğimiz oyunu 

yapmamızı isterdi. 

Adil Hocamın birde Ģöyle enteresan bir öğretme taktiği vardı. Antrenman 

günleri hafta içi olurdu, cumartesi-pazar tatildi çoğumuz köyden geldiğimiz için 

köylerimize giderdik. Cuma günkü antrenmanın bitiminde toplardı bizi dairesel bir 

Ģekilde ortaya geçer bir arkadaĢımızı alır ve bir oyunu yapar ve Ģöyle derdi :“Gördünüz 

mü? Gördünüz, hadi şimdi çıkabilirsiniz” Sen bunu görsel olarak aldın ama bu oyunun 

adı neydi bilmezsin hafta sonu o oyun gözünün önüne gelir, acaba ismi nedir bu 

oyunun, kolu Ģöyle mi tutuyordu, kafayı nasıl almıĢtı gibi sorularla kafanda o oyunu 

canlandırırsın, düĢünürsün. Yani cuma gününden Ģifreyi veriyordu. Hafta baĢı olur 

pazartesi antrenmana baĢlarsın hoca; bugün kafakolu öğreneceğiz der. Sen oyunu iki 

gün önceden gördün, düĢündün ama ismini bilmiyordun Ģimdi ismiyle beraber 

uygulamasını da öğrenirsin. 

Adil Hoca‟nın müthiĢ bir gözlemleme yeteneği, çok kuvvetli bir hafızası 

vardı. Mesela bir turnuvaya ya da Ģampiyonaya gittik. DönüĢte kimin hangi oyunla, 

kime, nasıl yenildiğini bize tek tek anlatırdı, Ģöyle yapsaydın yenilmezdin der, 

doğrusunu gösterir, hatalar üzerine müsabaka sonrası haftadaki antrenmanlarda durur 

ve hataları düzeltmeden sonraki konuya geçmezdi. Ben nasıl yenildim, kime yenildim, 

hangi oyun geldi de yapamadım benden daha iyi bilirdi. Bunu sadece bir kiĢi üzerinde 

değil müsabakaya kaç kiĢi gitmiĢ diyelim 12 kiĢi, herkese ayrı ayrı müsabakasının 

analizini yapardı. 

Adil Hoca her güreĢçiye mutlaka bir stil öğretirdi. Sporcu hangi oyunu ne 

zaman yapacağını, duruĢ-tutuĢ Ģekillerini ona göre çalıĢtırırdı. Yani Adil Hoca‟nın bir 

talebesi çıkıp da rastgele güreĢmezdi, bilerek güreĢirdi.  

GüreĢlerde rakiplerimizi gözlemler, ona göre maçtan önce bize taktikler 

verirdi. KöĢede otururken Ģimdiki bazı antrenörler gibi yüksek sesle bağırdığına hiç 

Ģahit olmadım, sakin bir Ģekilde oturur, güreĢ esnasında benim duyabileceğim Ģekilde 

taktikler verir, rakibimin güreĢine göre de hangi oyunlar geliyorsa onu yapmamı 
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söylerdi. Devre aralarında da alır sporcuyu masaj yapar okur üflerdi, bu da sporcuyu 

daha motive ederdi. Diyelim ki güreĢçisi yenildi, ben Adil Hoca‟nın yenilen 

güreĢçisine, kızdığını, küstüğünü, kötü bir söz söylediğini, aĢağıladığını hiç görmedim. 

Tamam, hataları dönünce düzelteceğiz derdi. Bu tavır sonucu yenilen güreĢçi, Adil 

Hoca‟yı bir an önce bulayım da hataları düzelteyim diye acele ederdi. 

Adil Hoca antrenmanlarda Ģu sıralamaya önem verirdi: Kuvvet, teknik-taktik. 

GüreĢçi belli bir kuvvete ulaĢmadan kesinlikle teknik öğretmezdi. En az iki ay fiziksel 

antrenman yaptırır, sonra teknik öğretimine geçerdi. Ġkili güreĢ antrenmanında da 

kesinlikle bir güreĢçiyi üst sıklette biriyle çalıĢtırıp, ezdiremez, ümidini kırdırmazdı. 

YaĢı büyük biriyle güreĢtirmezdi, denk biriyle güreĢtirirdi. 

ġampiyon olmanın Ģartlarını, kaliteli antrenman, iyi dinlenme ve beslenme 

olarak izah ederdi. Adil Hoca oyunları, karĢılığı olan oyunlar-olmayanlar oyunlar, 

yenici oyunlar-yenici olmayan oyunlar Ģeklinde tasniflemiĢti ve hepsi kendisinde yazılı 

olarak mevcuttu, Ģimdi o yazılı kaynaklar nerede bilemiyorum. 

„‟ BaĢarının sırrı 3‟e ayrılır‟‟ derdi: 

1-Ġlim; yaptığın bir iĢin ilmini bilmiyorsan o iĢe baĢlama derdi. 

2- Ġhlâs (samimiyet); Ģampiyon olacağım diye çalıĢmıyorsan yine baĢarılı 

olamazsın derdi. Yani babanın zoruyla, birinin zoruyla ya da sınıf geçmek için güreĢ 

yapıyorsan baĢarılı olamazsın, belli bir yere kadar gider orada kalırsın derdi. 

3- Amel; iĢi güzel yapmak olarak anlatırdı bize. 

Adil Hoca‟nın yanında bulunduğum 3 yıl süresince, bir sporcuya kötü bir söz 

söylediğini, azarladığını duymadım. Bağırmak, hafife almak, küçümsemek gibi böyle 

bir olumsuz davranıĢına asla Ģahit olmadım. Bizim çalıĢtığımız dönemde, güreĢi sevip 

antrenmana gelen ancak iyi güreĢçi olamayacak yeteneği zayıf arkadaĢlarımız da vardı. 

Onları asla kırmazdı, büyük bir nezaket içerinde bu sorunu çözerdi. Mesela zaman 

zaman bizi mindere dizer bazı sosyal-hayatla ilgili önemli konulardan bahsederdi, 

konuĢmasının sonunda umuma : “Oğlum matematiği 8‟den aşağı olan güreşe 

gelmesin, gitsin ders çalışsın, bu iş zor iş, matematiği 8‟den aşağı olan adamdan 

şampiyon olmaz, hamallık yapmasın” derdi. Gerçektende ben matematikten 7 aldığımı 

hiç hatırlamam 9-10 du matematiğim. Aslında Adil Hoca‟nın bu söylemi antrenmana 

gelenleri motive ediyordu, ister istemez dersimize çalıĢıyorduk yoksa Adil Hoca‟nın 

yüzüne bakamazdık; ama Ģimdi bir gariplik var anlayamıyorum sporcu örgencinin 8-

10 zayıfı var antrenör, idareci, kulüp baĢkanı v.s okul idaresine gidiyor sporcu örgenci 
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sınıf geçiyor birde onur belgesi veriyorlar. Bizim o dönemde 10 zayıfla Adil Hoca‟nın 

yüzüne bakamazsın bir kere. Çünkü Adil Hoca‟nın Ģöyle bir söylemi vardı: “Bir işi 

yapamayan ikinci işi hiç yapamaz” derdi, yani okuyamayan adam güreĢ de yapamaz 

derdi. 

Adil Hoca bizi zaman zaman alır kahvehaneye ya da çay ocağına götürürdü. 

Bize çay ısmarlar, bizimle tavla oynardı. Kendi tabiriyle zarların ismini eğlenceli bir 

Ģekilde keyifle söylerdi: “Haydi bakalım düĢeĢ, pencüse, hepyek” gibi. Hiç kötü laf 

kullanarak oyun oynamazdı. Alıp seni kahveye hapsetmezdi, ama zaman zaman bunu 

güreĢçileriyle yapardı. O dönem bize anlatmasa da kahve-oyun alıĢkanlığının basit bir 

Ģey olduğunu, o kadarda önemsenecek bir Ģey olmadığını yaĢayarak öğretirdi. Biz o 

zaman Ģöyle düĢünüyorduk; ya iĢte tavla bende oynadım, ondada bir Ģey yokmuĢ, hatta 

Adil Hoca‟yla oynadım daha kimle oynayacağım diyorsun, sonra kahve-oyun 

alıĢkanlığın geliĢmiyor, ihtiyaç bile hissetmiyorsun böylece Adil Hoca‟m kötü bir 

alıĢkanlığın önüne geçmiĢ oluyordu. Kahvede iken ezan okundu diyelim, o iĢi orada 

yarım bırakır hadi bakalım namaza derdi, ibadetin daha önemli olduğunu yaĢayarak 

öğretirdi. 

Adil Hoca örnek bir insandı. Antrenörlüğünün ötesinde, kendisini yetiĢtirip 

geliĢtirmiĢti. Adil Hoca bir güreĢçiye arkadaĢtır, akrabadır, kardeĢtir, dosttur, babadır, 

hocadır. Çok güvenilir bir insandır. Senin her sorununu halleder, kendisi çare olamazsa 

da mutlaka çareler arar. Böyle bir yaklaĢımdan sonra sen eğer Adil Hoca‟nın güreĢçisi 

isen artık ne hocaya ne ortama yanlıĢ yapamazsın, onun güvenini sarsamazsın. 

Adil Hoca, donanımlı okuyan, gündemi takip eden, araĢtırmacı, yenilikçi bir 

insandı. Yıl 1973 Dünya ġampiyonası Milli Takım Kampı‟nı, dönemin Gençlik Spor 

Genel Müdürü, GüreĢ Federasyonu BaĢkanı ve birkaç bürokrat kampı ziyarete 

gelmiĢlerdi. Milli Takım‟ın o dönemde antrenörü Adil CANDEMĠR, kondisyoneri 

günümüzde antrenman bilimi ve spor sakatlıkları konusunda uzman, spor akademisi 

eğitimini Almanya‟da tamamlamıĢ Turgay RENKLĠKURT‟ du. O insanların yanında 

Turgay RENKLĠKURT, Adil Hoca‟nın eline sarılıyor ve Ģöyle diyordu: “Hocam, 

sayenizde bu milli takım kampında ikinci üniversitemi bitirdim”. Bu söylem, Adil 

Hoca‟nın antrenman bilimi konusundaki uzmanlığını göstermesi açısından takdire 

Ģayan bir durum olduğu görülmektedir. 
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Murat BOZTEPE (öğrencisi) 

Ben 1960 Çorum doğumlu Murat BOZTEPE. Adil Hoca‟yı 1973 yılında 

tanıdım. Babamın tarım aletleri satıĢı üzerine iĢ yeri vardı. Birgün dükkânımıza 

müĢteri olarak 3-4 kiĢi geldi, bir süre tarım aletleri hakkında bilgi aldılar, sonra çay 

faslı ve sohbet baĢladı, sohbette söz dönüp dolanıp güreĢe geldi. MüĢterilerden birisi 

foter Ģapkalı, iyi giyimliyi göstererek Adil de Ģampiyon güreĢçidir, Ģuanda da 

Çorum‟da güreĢ antrenörlüğü yapıyor dedi. Amcam güreĢe çok meraklıydı, nerelerde 

güreĢtiği hangi dereceleri aldığı ile ilgili birçok soruyla Adil Hoca‟yı tanımaya 

çalıĢıyordu. Hoca da  tek tek sıkılmadan çok nazik bir Ģekilde sorulara cevap verdi. 

Bende onlardan biraz uzakta ayakta onları can kulağıyla dinliyordum. Amcam bana 

döndü ve eliyle beni iĢaret ederek:‟‟Hocam bundan güreĢçi olur mu?‟‟ dedi. Adil Hoca 

ayağa kalktı bana doğru geldi, adımı sordu, Ģöyle baĢtan  aĢağıya beni süzdükten sonra 

ellerimi tutup inceledi, ensemden tutarak kendine doğru çekti amcama dönerek:‟‟ olur 

„‟dedi. Ben o zaman 13 yaĢlarında 96 kg. ağırlığında ve 1.70 m. boyundaydım. Bana 

pazartesi-çarĢamba-cuma günleri saat 4-6 arası antrenman olduğunu, salona gelmemi 

söyledi. GidiĢ o gidiĢ ben o günden sonra güreĢe baĢladım ve 1990 yılına kadar aktif 

olarak güreĢ yaptım. GüreĢin sayesinde Marmara Üniversitesi Spor Akademisi‟nde 

eğitimimi tamamlayıp, hayatıma güreĢin sayesinde yön verdim. 

1974 yılı hoca Milli Takım Kampı‟nda, bizler Çorum‟dan Ankara‟ya Türkiye 

Ģampiyonasına gideceğiz. Ġl listesinde adım yoktu, maddi durumumuzda o dönemde 

iyi olduğu için ben kendi paramla gitmek istedim, kafile baĢkanımız da bunu kabul 

etti. Ankara‟ya gittik. Müsabakalar yapılıp bitti. Adil Hoca salondaydı tabi, bizim 

idareciyle takımın değerlendirmesini yaparken idarecimiz Ali Bey benim kendi 

imkânlarımla geldiğimi söylemiĢ, Adil Hoca buna Ģiddetle karĢı çıkar ve benim 

masraflarımı kendi cebinden Ali Bey‟e verir, bu anımı asla unutamam, aklıma geldikçe 

hala duygulanırım. Günümüz antrenörlerine çok güzel bir örnek aslında, baĢarıya 

giden yolda örnek bir davranıĢ bence, çünkü Adil Hoca kendini tamamen güreĢe 

adamıĢ bir antrenördü. 

Yıl 1975 Erzurum‟da Türkiye Ģampiyonası var. Adil Hoca GüreĢ 

Federasyonu Teknik Komite BaĢkanı olarak orada görevliydi. Ben 90 kg da 

güreĢiyorum, yaĢım 15 rakibimin saçları dökülmüĢ, tecrübeli iri yarı biri. GüreĢ 

baĢladı ve ben rakibimi tuĢlayarak yendim. Maç bitti ve ben soyunma odasına 
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gidiyordum koridorda bir baktım Adil Hoca yanımda. Hemen eline sarılıp öptüm, oda 

elleriyle yanaklarımdan tutarak alnımdan öptü ve Ģöyle dedi: “Aferin sana, tebrik 

ederim koca adamı nasılda yendin”. Beni öylesine takdir edip, onurlandırmasını 

kelimelerle anlatamam. 

Adil Hoca güreĢ tekniğini, taktiğini,kondisyonu, kuvvet ve kuvvetde 

devamlılık gibi antrenmanda sporcunun alması gereken motorsal özelliklerin minderde 

verilmesi gerektiğini düĢünür ve bizleri o Ģekilde çalıĢtırırdı. Her türlü çalıĢmayı 

minderde yaptırırdı. 

GüreĢ Eğitim Merkezi‟ne kadrolu geliĢtirici diye politik yollardan bir halterci 

aldılar. Bu kondisyoner bize halter çalıĢtırmak istedi, Adil Hoca buna Ģiddetle karĢı 

çıktı. Oğlum iĢin hayırlı olsun sen bizlerle çalıĢacaksan buyur mindere gel, biz her 

türlü kondisyonu, kuvveti minderde çalıĢırız dedi. 

Her sporcunun hareketlerini takip ederdi, bir gün akĢam yemeği yiyoruz. 

Celal TAġKIRAN arkadaĢımız tuzluğu almıĢ eline yemeğine tuz atıyor. Adil Hoca 

Celal‟e hitaben: “Oğlum Celal, yemeğin tuzuna baktın mı da tuz atıyorsun, önce tadına 

bak sonra ihtiyaç varsa tuz ilave et” dedi. Celal de anladım hocam dedi. Bizlerin hiç 

dikkatini çekmeyen bu basit olay hocamın gözünden kaçmamıĢtı. 

Esprili bir Ģekilde derslerde verdiği olurdu. Bir gün akĢam antrenmanında 

salonun ıĢıklarını söndürdü, elinde el feneriyle geziyor salonda feneri bir Ģey arar gibi 

sağa sola çeviriyor, birtaraftan da aranıyor-aranıyor Ay-Yıldız aranıyor diyordu. Bir 

süre gezindikten sonra, üzerine giydiği Ay-Yıldızlı mayoya feneri tutuyor ve Ģöyle 

diyordu: “Aha burada bir tane var başka var mı?” diye sordu. Tabi kimsenin Ay-

Yıldızlı mayosu yoktu, sonra Ģöyle dedi: “Çok çalışırsanız inşallah sizlerinde olacak” 

dedi ve ıĢıkları yaktırdı, antrenmana devam ettik. Bizleri Ay-Yıldızlı mayoya 

özendirmek istediğini, milli sporcu olmamız için bir teĢvik olduğunu anlamıĢtık ve o 

günden sonra milli mayoyu giymek için çok çalıĢtık. 2-3 yıl sonra içimizden yaklaĢık 

20 kiĢi milli mayoyu giydi. 

HoĢgörülü , sevecen biriydi, ismi gibi çok adildi. Onunla çalıĢmak ve onu 

tanımak çok güzeldi. Allah rahmet eylesin.  
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Nurullah ÖĞRETEN (öğrencisi) 

Adil Candemir‟i 1973-74 lerde tanıdım. Ben o zaman lise 1 öğrencisiydim. 

GüreĢ Eğitim Merkezi‟nin 2. yılında seçmelere girmiĢtim, kazandım ve GüreĢ Eğitim 

Merkezi‟nden mezun oldum. Adil Hocanın o dönemde hanımı ölmüĢtü ve salonda 

kalıyordu. Erkenden kalkar, namazını kılar, kitap (dini-milli-güreĢle ilgili) okurdu. 

Kahvaltıdan önce bize cimnastik yaptırır, sonra kahvaltıya geçerdik. Öğlen ve akĢam 

yemeklerimiz düzenli ve muntazamdı. Öğleden sonra güreĢ antrenmanlarımız olurdu. 

Adil Hoca minderde kuvvet, sürat, teknik-taktik olarak bizleri çok iyi çalıĢtırırdı. 

Antrenmanlardan önce mutlaka 15-20 dk.lık teorik bilgiler verirdi. GüreĢ ve 

diğer sosyal konulardan bahseder bizim iyi bir güreĢçi olmamızın yanında iyi de bir 

insan olmamız için bazı sosyal konulara değinirdi. Tabi biz bunları o zaman 

anlayamasak da ilerleyen yıllarda bizim topluma faydalı bireyler olmamızda bu 

gayretlerin etkisi tartıĢılamaz. Pek boĢ zamanı olmamakla birlikte, her fırsatta 

kütüphaneye gider değiĢik kitaplar okur ve buradan edindiği bilgileri bizlerle 

paylaĢırdı. Mesela bize Evliya Çelebi‟nin Seyahatnamesinden Çorum‟la ilgili anlattığı 

bilgiler hala hafızamdadır, unutmamıĢımdır. 

Çok bilgili, kültürlü bir insandı. Bizlere eğitimin çok önemli olduğunu anlatır, 

mutlaka derslerde baĢarılı olmamızı ister, boĢ zamanlarımızda kitap okumamızı 

tavsiye ederdi. AkĢamları GüreĢ Eğitim Merkezi‟nde ders çalıĢma saatimiz vardı. 

Hoca tek tek bakar bizleri gözlemlerdi. Gece bizler yatınca 2-3 saatte bir gelir kontrol 

eder üstü açık olan varsa üstünü örterdi. Bizlere orada adeta annelik-babalık yapardı.  

O dönemde güreĢ eğitimde toplam 22 kiĢiydik ve 18 kiĢi milli takıma 

girmiĢtik. Serbest ve greko-romen milli takımlarında 8-10 kiĢi Çorum‟u temsil 

ediyorduk, adeta milli takımı bizler oluĢturuyorduk desem çok da abartmıĢ sayılmam. 

O dönemde güreĢ yaptığımız arkadaĢlarımın çoğunluğu 3-4 kiĢi hariç hemen hemen 

hepsi çok iyi yerlere geldiler. Birçok arkadaĢımız üniversitelerde hoca oldular, 

bundada Adil Hoca‟nın çok büyük emeği vardır. 

Adil Hoca‟m, kendine ait olan kıl kispetini GümüĢhacıköy Panayırı‟nda kendi 

boyumda birinci olduğumda bana hediye etmiĢti, bu beni o kadar mutlu etti ki 

kelimelerle anlatamam. Adil Hocadan böyle bir hediye almak benim için gurur verici 

bir olaydı. Beni çok severdi kendisinin tayini Ankara‟ya çıkıp gittiğinde, her Çorum‟a 

geliĢinde görüĢürdük, kendisini misafir etmeden hiçbir yere göndermezdim. Onun 

üzerimizdeki hakkını, ona hizmet ederek, ikramlarda bulunarak ödemeye gayret 
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ederdim. 1980‟li yıllardan sonra GüreĢ Eğitim Merkezi seçmelerinde teknik komitede 

hocamın baĢkanlığında beraber 4-5 yıl çalıĢtık, çok uyumlu bir insandı. 

1980 yılında ben Ankara‟da Spor Akademisi‟nde öğrenciyken Adil Hoca 

bizim güreĢ ihtisas dersimize geldi, üniversitede de bana hocalık yaptı. Adil Hoca 

ilkokul mezunu bir insan normal olarak üniversitelerde derse girebilir mi? Tabiki 

giremez ama çok bilgili, birikimli ve deneyimli bir insan olduğu için üniversite 

yönetimi güreĢ ihtisas derslerine girmesini uygun bulmuĢtu. 

Adil Hoca‟nın unutamadığım bir yönü de fizik tedavi yöntemi o yıllarda hiç 

bilinmezken, takım arkadaĢım Beytullah DÖNMEZ‟in belinde bir sakatlık, problem 

oluĢmuĢtu. Adil Hoca sıcak ütüyle sırtını açtırıp bir bez parçası koyarak üzerinden bele 

sıcak uygulama yaparak arkadaĢımızı kısa sürede tedavi edip güreĢ yapmasını 

sağlamıĢtı. Tabi o dönem çok anlayamasak da günümüzde fizik-tedavi açısından 

geçerli bir yöntem olması o zaman bizi çok ĢaĢırtmıĢtı. 

Ahaliyle arası çok iyiydi, sosyal bir insandı. GüreĢe hizmet için, vali, belediye 

baĢkanı, bürokratlar ve esnaflarla ikili iliĢkileri en üst seviyede tutar, güreĢ adına 

yapılabilecek ne varsa hemen yaptırırdı.  

Sosyolojik olarak büyük bir Ģampiyondu. Ġsmi gibi adildi, dürüst örnek bir 

hocaydı. Her Ģeyi yaĢamıĢ, doyuma ulaĢmıĢ bir insandı. Kısacası adam gibi adamdı. 
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5. TARTIġMA 

Literatür incelemesinde, kiĢilik tipleri dokuz tipte olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bunlardan biri olan „‟Baskın Lider Tip‟‟kendini kontrol eder, cesur ve kahramandır. 

Ġddialı, kendinden emin, güçlü tavırlara sahiptir. Ġlham veren doğal liderlik özelliği 

vardır. Kararlı, otoriter, onurlu ve insanlara destek verici, adalet sağlayıcıdır. Bu 

çalıĢmanın sonucundaki verilere göre Adil CANDEMĠR  mağlubiyeti asla kabul 

etmeyen, mücadeleci, hırslı ve azimli bir yapıya sahip olduğu tespit edilerek bu tip 

kiĢilik özelliği göstermektedir (http://www.yorumla.net/psikoloji/998955-kisilik-

tipleri-ve-ozellikleri.html, 2012). 

Antrenmanlarda 1950-1960 lı yıllarda Türk güreĢinde kuvvet ve ağırlık 

çalıĢması pek görülmezken, Adil Hoca gerek eĢli gerek kendi vücut ağırlığı gerekse 

halterlerle ağırlık çalıĢtırdığı görülmektedir. Bunu da Ģöyle izah ederdi: ”Oğlum 

güreşirken gücünüz düşmesin”. 

Bu cümlesi antrenman biliminde “kuvvette devamlılık” ya da “dayanıklılık 

antrenmanı”  anlamına gelmektedir. 

Kesintisiz olarak 60 saniyenin üzerinde süresi olan spor ya da spor dalları için 

dayanıklılık çok önemlidir (Bompa, 2007). 

 Her sporcunun önemli bir düzeyde genel dayanıklılığa ihtiyacı vardır. Genel 

dayanıklılık sporcuların yarıĢmalardaki yorgunluğun üstesinden gelebilmesi için 

yüksek bir çalıĢma kapsamını baĢarılı bir biçimde sergilemelerine ve gelecek 

antrenman ve yarıĢmalar için daha hızlı bir biçimde toparlanmalarına destek 

vermektedir (Ozolin, 1971). 

Antrenör tipleri incelemesinde;  

 Otoriter antrenör(otokratik yaklaĢım) 

 UzlaĢmacı antrenör(iĢbirlikçi yaklaĢım) 

 Liberal antrenör(nemelazımcı yaklaĢım) 

tipleriyle karĢılaĢmaktayız. Bu antrenör tipleri içerisinde uzlaĢmacı (iĢbirlikçi 

yaklaĢım) modelindeki antrenör tipinin özellikleri ise; 

UzlaĢmacı Antrenör (ĠĢbirlikçi YaklaĢımlı) 

Özellikleri: 

 Sonuçtan çok sporcu odaklıdır, amacı sporcunun sporsal ve sosyal 

becerilerini geliĢtirmektir. 

http://www.yorumla.net/psikoloji/998955-kisilik-tipleri-ve-ozellikleri.html
http://www.yorumla.net/psikoloji/998955-kisilik-tipleri-ve-ozellikleri.html
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 KararlarçalıĢtırıcı ve sporcularınkatılımıyla biçimlenir. 

 Gençler, birlikte konulan hedeflere ulaĢmak için yönlendirilir. 

 ĠletiĢim, sorma, dinleme ve anlatma yoluyla kurulur ve sürdürülür 

 Oyuncu öz değerlendirmesini, antrenörün de yardımıyla yapar. 

 Antrenör oyuncusuna güvenir. 

 Antrenman yapısı iĢlevsel ve esnektir. 

 

Sonuçları: 

 Genç sporcuların sportif geliĢimi daha iyi sağlanır.  

 Motivasyon içseldir, sporcular kiĢisel tatmin arzusu ile motive olurlar. 

 Bu tarz sporculara daha fazla keyif verir. 

 Sporcuların özgüveni geliĢir ve kendilerine daha fazla güvenirler. 

 Sorumluluk duygusu geliĢir, kazanma ve kaybetme sorumlulukları paylaĢılır. 

 Genç sporcular inisiyatif kullanarak karar verme yeteneklerini geliĢtirirler. 

 PaylaĢımcılık artar takım ruhu geliĢir. 

 Sporcunun toplumsal bilinci artar. 

(http://www.tff.org/Resources/TFF/Documents, 2012). 

 

Ġlk kez temel oyunları ve varyantlarını yazan bir antrenör kendi yazdığı 

belgelerde 27 temel oyundan değiĢik tutuĢ ve Ģekillerde toplam 244 oyunu, bunların 

neler olduğunu yazarak izah eden bir spor adamı olduğu ortadadır. 

Bütün bu verilerden yola çıkarak antrenörlüğüyle ilgili araĢtırmalarım ve 

öğrencileriyle yapılan mülakatlardan anlaĢıldığı kadarıyla, Adil CANDEMĠR 

demokratik-uzlaĢmacı antrenör tipine girer, diğer bir deyiĢle „‟ĠĢbirlikçi YaklaĢımlı 

Antrenör‟‟ olarak karĢımıza çıkmaktada olduğu görülmektedir. En ideal antrenör tipine 

girdiği, buna bağlı olarak da sporcularının en üst seviyede performans gösterdikleri 

anlaĢılmıĢtır. 

Adil CANDEMĠR antrenman planlamasının öneminin farkında olarak, 

güreĢte 27 temel oyun ve bu temel oyunlardan ortaya çıkan 244 adet oyun 

varyantlarını 5 yıllık bir plan dâhilinde uygulamaya çalıĢmıĢ, planlanan güreĢ eğitimini 

tamamlayamadan eğitim-öğretim için ya da maddi kaygılarla diğer büyük kulüplere 

giden sporcuları için dönemin genel müdürüne yazılı ve sözlü olarak müracaatlarda 

http://www.tff.org/Resources/TFF/Documents
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bulunarak planlanan eğitimin tamamlanması halinde onların Ģampiyon olabileceklerini 

anlatmıĢ; ancak mevcut Ģartlarda  çare bulunamayacağı cevabını almıĢtır (Ek 2). 

Sporda belirlenen amaçlara ulaĢmak için antrenmanın iyi düzenlenmiĢ ve 

planlanmıĢ olması gerekir. Planlama antrenörün düzenli bir antrenman program 

oluĢturma çabalarında yararlanacağı en önemli araçtır (Bompa, 2007). 

Buda Adil CANDEMIR‟in mikro ve makro planlar yaparak bir sistem 

dâhilinde çalıĢtığını göstermektedir. 

Günümüzde bile birçok güreĢ antrenörünün ya da güreĢçinin, Türk güreĢinin 

tarihsel geliĢimini, özelliğini ve önemini bilmezken, o dönemin Ģartlarında, araĢtırma 

kaynaklarının çok kısıtlı olduğu, her bilgiye anında ulaĢılmazken, bilgiler toplayıp, 

derlemesi ve seminerlerde bunları anlatması, onun araĢtırmacı bir yapıya sahip 

olduğunu göstermektedir (Ek 13). 

YazıĢmalarda hiyerarĢiye ve nezaket kurallarına çok dikkat eder hiçbir 

makam atlayıp onları rencide etmezdi. ġampiyonum diye kapıyı ayağıyla vurup giren 

emrivaki konuĢmalardan kaçınır, Ģampiyon yaptığı Hamit Kaplan‟a bu meyanda 

tavsiyelerde bulunurdu (M.Uysal ile yapılan mülakat, 2013). 

Türk güreĢinin karakucaktan mindere adapteyle güreĢin geliĢtirilebileceğini 

raporlara dayandırmıĢ güreĢ okulları açılması ve karakucak projelerinin geliĢtirilmesi 

gerektiğini yetkili makamlara bildirmiĢ, ileri görüĢlü spor adamı olduğu bilinmektedir. 

GüreĢ Eğitim Merkezlerinin (GEM) mucidi Adil CANDEMĠR‟dir. GEM‟lerin 

açılması için dönemin genel müdürlüğüne yazılı ve sözlü dilekçeleri ve beyanları 

olmuĢtur. Adil CANDEMĠR‟in bu beyanlar doğrultusunda 1973 yılında Çorum, 

KahramanmaraĢ ve Tokat‟ta ilk GüreĢ Eğitim Merkezlerinin açıldığı görülmüĢtür. 

Türkiye‟de mevcut 29 adet GüreĢ Eğitim Merkezi olup, günümüzde Türk 

güreĢinin altyapısı olduğu, Nazmi AVLUCA, ġeref EROĞLU,  Rıza KAYALAP ve 

Taha AKGÜL v.b  Ģampiyon sporcuların GüreĢ Eğitim Merkezlerinden yetiĢtiği 

bilinmektedir. 

Samsundaki ilk minder çalıĢmalarında çevredeki gençleri toplayıp onlara 

hocalık ve ağabeylik yapması, GüreĢ Milli Takımında kaptanlık yapması, kurs ve 

seminerlerdeki üstün baĢarıları, antrenörlüğü ve araĢtırmacı kiĢiliğindeki baĢarılarından 

onun liderlik özelliklerine sahip olduğunu göstermektedir. 
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6. SONUÇ ve ÖNERILER 

1- Sporcu olarak, ilerleyen yaĢına rağmen avrupa, dünya ve olimpiyat 

Ģampiyonalarında madalya almayı baĢarmıĢtır. 

2- Adil CANDEMĠR, gerek sporculuğunda gerekse antrenörlüğünde tam bir 

profesyonel olarak yaĢamıĢ, iĢini en iyi Ģekilde yaparak, kendini tamamen Türk 

güreĢine adamıĢ, fedakâr bir güreĢ sevdalısı olduğu görülmüĢtür. 

3- O günün Ģartlarında bilimsel çalıĢarak, düzenli yaĢam tarzıyla, kötü alıĢkanlıları 

uzak olarak, milli ve manevi değerleri en üst seviyede tutarak, Türk güreĢine 

damgasını vurmuĢ örnek bir sporcu, baĢarılı bir çalıĢtırıcı, tevazu sahibi örnek 

bir kiĢiliğe sahip olduğu anlaĢılmıĢtır. 

4- 1939-1945 yılları zor yıllar, 2. Dünya savaĢı gölgesinde geçer. Bütün spor 

organizasyonları yapılamaz. Adil CANDEMĠR de 20-30 yaĢ aralığında en iyi 

formda olduğu dönemde, avrupa, dünya ve olimpiyat Ģampiyonalarına 

yapılmadığı için katılamamıĢtır. 

5- Yukarıdaki ismi geçen Ģampiyonalara katılabilseydi muhtemelen Ģampiyon 

olacaktı. Çünki 1948 Londra Olimpiyatları‟nda 34 yaĢlarında ve sakat olarak 

güreĢtiği halde olimpiyat ikincisi olur. Bir yıl sonra Avrupa ġampiyonası‟nda 

birinci olur ve 1950 Dünya ġampiyonası‟nda da üçüncü olur. Ġlerleyen yaĢına 

rağmen bu dereceleri alan bir sporcu, güreĢte daha verimli yaĢ olarak kabul 

edilen 20-30 yaĢ aralığında Ģampiyonluğun en büyük adayı olduğu 

görülmektedir. 

6- Adil CANDEMĠR bir Ģanssızlığıda, uluslararası karĢılaĢmalarda sadece 1949 

Ġstanbul Avrupa ġampiyonası‟nda kendi kilosunda (87 kg) güreĢebilmiĢtir. 

Diğer müsabakalarda hocaları tarafından genelde ağır sıklette güreĢtirilmiĢtir, 

1948 Londra Olimpiyatları‟nda ise tam 11 kg düĢürülerek 79 kg da 

güreĢtirilmiĢtir. 

7- 1948 Londra Olimpiyatları‟nda ikinci olmasının en büyük nedeni, kilo 

düĢmeden kaynaklanan sakatlanması olduğu anlaĢılmaktadır.  

8- ADĠL CANDEMĠR‟in yetiĢtirdiği örgenciler sadece güreĢte değil, sosyal 

hayatın her alanında baĢarılı olmuĢlardır. Öğrencileri, sporcu olmanın ötesinde 

genelde eğitimci-akademisyen, öğretmen, güreĢ hakemi ve baĢarılı iĢadamları 

olarak bugün Türk güreĢine hizmet etmektedirler.  

Bu da Adil CANDEMĠR‟in yetenek seçimiyle ilgili ne kadar baĢarılı olduğunu 
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göstermektedir. 

9- Adil CANDEMĠR, sadece spor camiasının içinde değil, sosyal hayatın her 

alanında insan iliĢkilerini en üst seviyede tutmuĢ, girdiği bütün ortamlarda 

kendisine saygı duyulan, örnek alınan, güvenilir bir insan profili oluĢturduğu 

görülmüĢtür. 

10- BaĢarılı sporculuğunun yanında, aktif spor hayatı sona erdikten sonra, 

yetiĢtirdiği baĢarılı sporcularla, Türk güreĢinin dünya minderlerinde baĢarıyla 

temsil edilmesini sağladığı anlaĢılmaktadır. 

11- Ülkesini ve milletini çok sevdiği, yaptığı hizmetlerle uluslararası arenada 

Türkiye‟nin tanıtılmasına katkı sağladığı anlaĢılmıĢtır. 

12- Onu tanıyan, beraber çalıĢan öğrencileri; onun için ismi gibi adil, saygıdeğer, 

yardımsever, her sorunu halletmeye çalıĢan iyi bir dost, öğrencilere anne-baba 

olacak kadar Ģefkatli, eğitimin önemli olduğuna inanan, çok kitap okuyan, 

maneviyatı güçlü ve en önemliside güreĢ aĢığı bir kiĢiliğe sahip olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

13- Hiçbir sporcusunun hakkını kimseye yedirmez, sporcuları üzerinden getirim elde 

etmeye çalıĢanlarla mücadele ederdi. Hatta bu uğurda Çorum‟da antrenörlük 

yaptığı yıllarda birkaç memurun, güreĢçilerinin harcırahlarına göz dikmesi 

sonucu mücadele vermiĢ, bu uğurda kendisinin tayini Ankara‟ya çıkartılmıĢ 

olmasına rağmen adaletten asla taviz vermediği haklı olduğu doğru bildiği yolda 

yürümeye devam etmiĢ örnek bir insan olduğu anlaĢılmıĢtır.   

14- Sporcuların fiziksel geliĢimlerini not etmiĢ, geliĢimlerini gözlemlemiĢ, bunlarla 

ilgili raporlar tutmuĢtur. Bu durum onun istatistiksel verilerin sportif baĢarıdaki 

öneminin farkında olduğunu göstermektedir. 

15- Emekli olup mütevazı bir hayat sürerken dahi maddi kaygılar olmaksızın kendi 

cebinden güreĢ minderi için branda alması ve yörenin gençlerine ücretsiz 

antrenörlük yapması onun güreĢ için her türlü maddi fedakârlığı yaptığını 

göstermektedir. 

16- Kendi deyimiyle „Cemiyetleri yalnız nasihatlerle değil, bu nasihatlere göre 

yetişen nesiller ve bu nesillere örnek olan ideal sever insanlar kurtarır‟ 

felsefesini kendisine düstur edindiği görülmüĢtür. 
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ÖNERĠLER 

1- KiĢilik, sporculuk ve antrenörlük özellikleri bakımından örnek bir model 

olan Adil Candemir daha geniĢ kapsamlı çalıĢmalarla bütün sporcu ve 

antrenörlere tanıtılmalıdır. 

2- Özellikle antrenör modeli olarak güreĢ sporunda ve bütün spor dallarında 

örnek gösterilmelidir. 

3- GüreĢ teknikleri ile ilgili yaptığı çalıĢmalar teknik adamlar ve antrenman 

bilimcilerden oluĢacak bir heyet ile ayrıntılı olarak incelenmeli ve bu 

tekniklerin genç kuĢaklara aktarımı sağlanmalıdır. 
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EKLER 

Ek 1: Amasya/Hamamözü ilçesi emekli Halk Eğitim Merkezi Müdürü Yusuf CANDEMĠR‟in 

kendi el yazmasıyla Adil Candemir‟in hayatını ve yaptığı unutulmaz güreĢleri anlatan belge. 
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Ek 2: Adil Candemir‟in kendi yazmasıyla özgeçmiĢi belgesi 
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Ek 3: Adil Candemir‟in GüreĢ Federasyonu BaĢkanlığına yazdığı ÖzgeçmiĢ 
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Ek 4 : Adil Candemir‟in el yazmasıyla GüreĢte ġampiyon olmanın Ģartları belgesi 
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Ek 5 : Adil Candemir‟in el yazmasıyla güreĢte bilimsel ve eğitim çalıĢmalarında 

bilinmesi ve uygulanması gereken konular 
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Ek 6 : Adil Candemir‟in kendi el yazmasıyla güreĢte bilimsel ve eğitsel konularında 

genel teknik bilgiler 

 

 

  



86 

 

Ek 7 : Adil Candemir‟in Konya SeydiĢehir Alüminyum Spor Kulübü BaĢkanlığına 

yazdığı rapor 
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EK 8: Adil CANDEMĠR‟in 10.02.1981 tarihinde Beden Terbiyesi Bölge Müdürlüğüne 

yazdığı rapor 
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EK 9: GüreĢ Federasyonu BaĢkanlığının 19.03.1979 tarihli yazılarıyla Adil 

CANDEMĠR‟i Akdeniz Oyunları hazırlık çalıĢmaları Teknik Toplantısına Teknik Kurul 

Üyesi olarak davet mektubu 
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EK 10: Adil CANDEMĠR‟in 25.02.1986 tarihinde Konya Etibank S.A.S Kulübü 

BaĢkanlığına gönderdiği rapor 
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EK 11: Adil CANDEMĠR‟in 22.01.1970 tarihinde Dönemin Spor Bakanı Ġsmet 

SEZGĠN‟e hitaben yazdığı rapor 
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EK 12: Adil CANDEMĠR‟in 13.01.1980 tarihinde Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü 

GüreĢ Küçük ġura Toplantısı BaĢkanlığına yazdığı rapor 
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EK 13: Adil CANDEMĠR‟in 12 Mayıs 1980 tarihli Cumhuriyet Döneminde Türk 

GüreĢi konulu semineri 
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EK 14: Adil CANDEMĠR‟in 10.12.1985 tarihli Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğüne 

yazdığı dilekçe 
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EK 15: Adil CANDEMĠR‟in 27.09.1988 tarihli Türk ve Dünya GüreĢi Genel Oyun ve 

Tekniklerin Temel Konuları hakkındaki raporu 
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EK 16: Adil CANDEMĠR‟in 11.03.1987 tarihli dönemin GüreĢ Federasyonu BaĢkanı 

Tahsin ALBAYRAK‟a hitaben yazdığı rapor 
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EK 17: Adil CANDEMĠR‟in 11.03.1987 tarihli GüreĢ Federasyonu BaĢkanlığına 

Karakucak Komite Üyeliğine atanması hakkındaki yazısı 
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EK 18: Fransız Spor Yazarı Heiko FABER‟in 23.11.1975 tarihli Adil CANDEMĠR‟e 

yazdığı mektup. 

 

 

 

EK 19: Adil CANDEMĠR‟in Milli Eğitim Bakanlığı Yüce Katına hitaben yazdığı rapor 
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EK 20: Adil CANDEMĠR‟in Türk GüreĢinin Kalkındırılması için senelerden beri 

baĢvurulan çareler baĢlıklı rapor. 
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EK 21: Adil CANDEMĠR‟in 03.01.1985 tarihli Milli Eğitim Gençlik ve Spor 

Bakanlığına yazdığı rapor 
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EK 22: Adil CANDEMĠR‟in Amasya Ġlinde Yararlı Hizmetler Yapamadığımızın 

Sebepleri baĢlıklı raporu 
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EK 23: Çorum Osmancık OnbirateĢ Spor Kulübü GüreĢ ġubesi Fahri BaĢkanı Kazım 

GÜÇLÜN‟ün kaleme aldığı ve 1339 doğumlu Çayır köyden Ahmet Nadir oğlu Ġsmail 

SOLAK‟IN anlattığı, Adil CANDEMĠR‟in Kastamonulu Hızarcı Pehlivanla yaptığı 

güreĢ. 
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EK 24: Çorum Osmancık OnbirateĢ Spor Kulübü GüreĢ ġubesi Fahri BaĢkanı Kazım 

GÜÇLÜN‟ün kaleme aldığı ve 1321 doğumlu Çorum Ġskilip Göl Köyünden eski güreĢçi 

Mehmet ÇATALBAġ‟ın anlattığı, Adil CANDEMĠR‟in Kastamonulu Hızarcı 

Pehlivanla yaptığı güreĢ. 

 

 

  



134 

 

EK 25: Adil CANDEMĠR‟in Nüfus Kayıt Örneği 
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BASINDA ADĠL CANDEMĠR 
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FOTOĞRAFLARLA ADĠL CANDEMĠR 
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ġekil 1. ADĠL CANDEMĠR  (1914-1989) 
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ġekil 2. Adil CANDEMĠR'in Amasya/Hamamözünde doğup büyüdüğü baba evi 

 

 

ġekil 3. Adil CANDEMĠR Babası Ali Tahir ağa ile beraber 1938 
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ġekil 4. Kavak Panayırı 12.10.1936

ġekil 5. Adil CANDEMĠR Samsunda ilk minder çalıĢdığı dönem esnaflarla 1937 

file:///F:/TEZ TASLAK/ADİL CANDEMİR
file:///F:/TEZ TASLAK/ADİL CANDEMİR


147 

 

 

ġekil 6.  Samsun Hatırası 12.10.1937 
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ġekil 7.  ÇarĢambanın Mahmut Köyünde Yakup Pehlivan ile bir GüreĢ Öncesi 1938 

 

ġekil 8. Amasya Panayırı soldan-sağa Kolaylı Hüseyin, Adil CANDEMĠR, Lâdikli Seyit Ahmet ve 

Erzurumlu Aslan Aslan 1938 

 

 



149 

 

 

ġekil 9. Türkiye Birinciliği dönüĢü Seyit Ahmet Pehlivan ve HemĢerileri ile oturanlardan soldan 

üçüncü YaĢar DOĞU 03.07.1938 
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ġekil 10.  Samsun Hatırası 1939 
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ġekil 11.  Samsun Hatırası 1939 
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ġekil 12. Adil CANDEMĠR Samsunda asker iken 19 Mayıs Bayramı GüreĢlerinden 1939 

 

ġekil 13. Bir GüreĢ dönüĢü Amasya Tren Garı yıl 1941 
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ġekil 14.  Samsun Takımı Türkiye birinciliğine giderken,  Sonradan Samsun Milletvekili olan Naci 

BERKMEN (yassı adada yargılanıp berat etti) ile birlikte 1941 
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ġekil 15. Adil CANDEMĠR terhisine bir gün kala, Amasyanın Erarslan Köyünden Aslan BOZ ile 

05.04.1942  
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ġekil 16.  Adil CANDEMĠR Ankarada Yağlı GüreĢ öncesi 1943 

 

ġekil 17. Adil CANDEMĠR Ankara da yağlı güreĢlerde 1943 
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ġekil 18.  Ankara, Türk Hava Kurumunun 30 Ağustos 1943 yılında tertiplediği güreĢ. Arkadakiler 

soldan sağa Karacabeyli Halil-Gönenli Kara Hüseyin-Tekirdağlı Hüseyin-Babaeskili Mustafa ile 

Adil CANDEMĠR 

 

ġekil 19.  Samsun Yağlı GüreĢleri 25.6.1944 
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ġekil 20.   Avrupa ġampiyonası hazırık kampı Adil CANDEMĠR sakat olduğu için güreĢememiĢtir. 

1946 

 

ġekil 21.  1946 Avrupa ġampiyonsaına giderken uğurlama 
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ġekil 22.  Adil Tarım Bakanı ve Ankara Emniyet Müdürününde olduğu Avrupa ġampiyonası 

dönüĢü karĢılama CANDEMĠR sağında Çoban Mehmet,  Ģükrü SARAÇOĞLU,  ĠçiĢleri Bakanı,  

28 Kasım 1946 

 

ġekil 23. Ayaktakiler soldan sağa Adil CANDEMĠR, Ali AHMET, Mahmut ÇELEREZ, Nuri Hoca, 

Celal ATĠK, Rızık DEMĠR, Halit BALAMĠR. Oturanlar soldan sağa Muharrem CANDAġ, ġevket 

MERĠÇ, Çoban Mehmet, YaĢar DOĞU, Gazanfer BĠLGE 
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ġekil 24.  EskiĢehirde yapılan Türkiye ġampiyonası. Kilosun da birinci olanlar 56 kg Nasuh AKAR, 

61 kg Mustafa BETONĠ, 66 kg Nurettin AZġEN, 72 kg Celal ATĠK, 79 kg YaĢar DOĞU, 87 kg 

Ahmet MERSĠNLĠ, Ağır sıklette Adil CANDEMĠR   19 Ocak 1946 

 

ġekil 25. Türkiye ġampiyonası- EskiĢehir 19 Ocak 1946 
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ġekil 26. Ġtalya-Cenova da Üniversiteli Türk Öğrencileri ile 06.03.1949 

 

ġekil 27. Ġtalyada Türk Öğrencilere imza verirken 23.03.1949 
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ġekil 28.  Amerika Takımı ile ikili müsabaka soldan sağa YaĢar DOĞU, Haydar ZAFER, Celal 

ATĠK, Servet MERĠÇ, Kemal ÖZKAN, Nasuh AKAR, Fehmi BÜYÜKMUTLU, Adil CANDEMĠR 

1949 

 

ġekil 29.  Ġsveç-Stockholm Dünya ġampiyonasına hareket ederken 1950 
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ġekil 30.  Ġsveç-Stockholm'de ağır sıklet Dünya üçüncülüğü madalyasını alırken 

 

ġekil 31.  Adil CANDEMĠR ve arkadaĢları Londra Olimpiyatları dönüĢü CumhurbaĢkanı Ġsmet 

ĠNÖNÜ tarafından kabul edildiklerinde 26.8.1948 
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ġekil 32.  Ġstanbul Avrupa ġampiyonsaı Ali YÜCEL, Celal ATĠK ve Adil CANDEMĠR 1949 

 

ġekil 33. Ġstanbul, 1946 yılı GüreĢçi arkadaĢları ile 
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ġekil 34.  Adil CANDEMĠR bir müsabakada rakibini yenerken 

 

ġekil 35.  Adil CANDEMĠR Ġstanbul Avrupa ġampiyonasında Ġranlı rakibini yenerken 1949 
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ġekil 36.  Avrupa ġampiyonu Adil CANDEMĠR omuzlarda 1949 

 

ġekil 37.  Adil CANDEMĠR ve GüreĢ Milli Takımı bir müsabaka öncesi seromoni esnasında. 
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ġekil 38.  Adil CANDEMĠR tören esnasında konuĢma yaparken 1949 

 

ġekil 39.  Ġsveç-Stockholme giden Milli Takım önden-arkaya; Ali YÜCEL, Halil KAYA, Mehmet 

OKTAV, Tevfik YÜCE, Nasuh AKAR,  Celal ATĠK, Ali ÖZDEMĠR, Muharrem CANDAġ ve Adil 

CANDEMĠR. Yıl 1950 
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ġekil 40.  Adil CANDEMĠR, Hamit KAPLAN ve Hamamözünden H. Gündoğdu. Hamit 

KAPLAN’ın GüreĢe baĢladığı yıl 1951 
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ġekil 41.  Adil CANDEMĠR ve ArkadaĢları Dünya ġampiyonsaı öncesi Yöneticilerle 1050 

 

ġekil 42.  Helsinki Dünya ġampiyonası dönüĢü soldan sağa Ali YÜCEL, YaĢar DOĞU, Celal ATĠK, 

Haydar ZAFER, Adil CANDEMĠR, Nurettin ZAFER, Ġbrahim ZENGĠN, Nasuh AKAR ve 

Ġdareciler 30.4.1951 
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ġekil 43.  Adil CANDEMĠR, GüreĢ Federasyonu BaĢkanı Vehbi EMRE, Yönetim kurulu ve Teknik 

Kurul ile 1960 

 

ġekil 44.  Müesseseler kupasıTeknik Komitesi soldan sağa Halit BALAMĠR, Adil CANDEMĠR, 

Celal ATĠK ve Nasuh AKAR 1965  
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ġekil 45.  Milli Takım Kampı Adil CANDEMĠR ve Celal ATĠK 

 

 

ġekil 46.  Adil CANDEMĠR Milli Takımdan Öğrencileriyle 
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ġekil 47.  Ġsveç de yapılan Dünya ġampiyonası dönüĢü Adil CANDEMĠR ve arkadaĢları 1950 

 

ġekil 48.  Finlandiya Dünya ġampiyonsaı 1951. Öndekiler soldan; Nurettin ZAFER, Adil 

CANDEMĠR, Haydar ZAFER. Orta sıradakiler soldan; YaĢar DOĞU, Necati MORGÜL, Celal 

ATĠK. Arka sıradakiler soldan; Ali YÜCEL, ibrahim ZANGĠN, Nasuh AKAR. 
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ġekil 49.  Dönemin GüreĢ Federasyonu BaĢkanı Vehbi EMRE, Adil CANDEMĠR ve Milli 

GüreĢçilerle bir müsabaka öncesi 

 

 

 

ġekil 50.  Adil CANDEMĠR ve Ģampiyon güreĢçiler Hamit KAPLAN'ın düğününde 5 Aralık 1957 

 



173 

 

 

ġekil 51.  Adil CANDEMĠR yetiĢtirip Türk GüreĢine armağan ettiği Avrupa, Dünya ve Olimpiyat 

ġampiyonu akrabası Hamit KAPLAN'ın düğününde 1957 

 

ġekil 52.  Adil CANDEMĠR akrabası Hamit KAPLAN'ın düğününde 1957 
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ġekil 53.  Adil CANDEMĠR, YaĢar DOĞU ile Hamit KAPLAN'ın düğününde. 1957 

 

ġekil 54.  YaĢar DOĞU, Hamit KAPLAN ve Adil CANDEMĠR. 1957 
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ġekil 55.  GüreĢ Milli Takımında Teknik Direktör Adil CANDEMĠR, Milli GüreĢçilerle beraber. 

 

ġekil 56.  Adil CANDEMĠR GüreĢ Milli Takımı Antrenörü iken Milli GüreĢçilerle hareket öncesi 

bir hatıra. 
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ġekil 57. Adil CANDEMĠR Milli Takımdan Öğrencileri ile  

 

ġekil 58.  Soldan-sağa, YaĢar DOĞU, Celal ATĠK ve Adil CANDEMĠR 
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ġekil 59.  Greko-Romen Dünya ġampiyonası Kampı Emirgan, Celal ATĠK ve Adil CANDEMĠR 

16.03.1950 

 

ġekil 60.  Ġstanbul GüreĢ semineri Adil CANDEMĠR, Federasyon BaĢkanı Vehvi EMRE, Nurettin 

ZAFER ve Celal ATĠK’ le birlikte. 1960 
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ġekil 61.  Adil CANDEMĠR, Tevfik KIġ ve Mahmut ATALAY ile birlikte 

 

ġekil 62.  Konyada açılan Milli Takı Kampından bir kare; soldan-sağa Cevdet SEÇEN, Gıyasettin 

YILMAZ, Adil CANDEMĠR ve Ahmet AYIK. 04.5.1963 

 



179 

 

 

ġekil 63.  Adil CANDEMĠR Milli Takım Sorumlusu iken Japon GüreĢ Takımı ile Konya da yapılan 

ikili müsabaka öncesi seramoni 1963 
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ġekil 64.  Adil CANDEMĠR yetiĢtirip Türk GüreĢine armağan ettiği Avrupa, Dünya ve Olimpiyat 

Ģampiyonu öğrencisi ve akrabası Hamit KAPLAN ile 
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ġekil 65.  Adil CANDEMĠR ve Tevfik KIġ 

 

ġekil 66.  Adil CANDEMĠR ilerleyen yaĢına rağmen hep güreĢin içinde olmuĢtur. Amasya 

Karakucak güreĢlerinden 1987 
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ġekil 67.  Adil CANDEMĠR ilerleyen yaĢına rağmen antrenmanlarda eĢofman giyip teknik 

gösterirken. 

 

ġekil 58.  Adil CANDEMĠR Ömrünün son dönemlerinde yine güreĢin içindeydi. Karakucak 

GüreĢlerinde minik güreĢçilere  madalya takarken 1988 
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